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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
ome 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 2968 252
si  alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07 2.268 252
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 770.848 733.373
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 121.545 147.071
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 27.295 27.295
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 919.688 907.739
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 | 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 921.956 907.991

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) 26 | 26 636.868 367.546
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 | 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 | 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 | 30 636.868 367.546
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411+413 +418-491) 31 31 150412 178.218
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 32.602 80.408
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct.463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 183.014 258.626
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 41 40 1.030.830 1374827
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 1.850.712 2.000.999
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 27.196
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 27.196
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 26 | a5
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | a6
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 131.165 119.357
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A315¥* L 436%F ¥ 437%%* + 4381 + 441%%* 4 4423 +4428*** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 685.733 762.237
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 816.898 881.594
€ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATOR CURENTE NETE 55 | 54 002012 1098398
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 1.923.968 2.006.389
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%%% 4 436%%* +437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444*** L 446%** +| 64 | 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 5.745 5.745
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 5.745 5.745
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 48.500
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 48.500
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 31.802 48.203
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 31.802 48.203
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 31.802 96.703
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.200.000 1.200.000
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.200.000 1.200.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 457.659 457.659
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 71.856 72.329
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 197.939 188.173
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 269.795 260.502
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 0 30.099
SOLD D (ct. 117) 97 96 10.300 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 1.271 4357
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 202 473
+9C7I§:I8'I_':;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 1918223 1952144
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 1.918.223 1.952.144

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IVANESCU VICTOR MARIANCIUC VIORICA
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2018

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 6.938.160 7.263.222
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 6.938.160 7.263.222
Venituri din vénzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 53.618
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 21.126 40.866
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08 + 09+ 10+ 11 + 12 + 13) 16 7.012.904 7.304.088
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 662.815 605.044
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 7.978 15.259
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 666.255 667.613
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 320
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 5.118.015 5.253.329
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 4.080.655 4,992.054
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 1.037.360 261.275
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 107.941 101.383
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 107.941 101.383
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 4,509 700
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 4.509 700
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 455.347 656.264
e ((;P':Zlﬁfg 1%1\2?;%?2?31' ISe+e6)(2t1e-lrkn6ez2+623+624+625+626+627+628) 32 305155 >18.042
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 89.445 125.133
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 53.022
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 7.725 13.089
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 -15.751 -4.379
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41 15.751 4379
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 7.007.109 7.294.893
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 5.795 9.195
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 35 253
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 35 253
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 1.787
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 1.787
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 253
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 1.752 0




F20 - pag. 3

VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 7.012.939 7.304.341
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 7.008.896 7.294.893
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (vd. 62 - 63) 64 4.043 9.448
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 2.772 5.091
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 1.271 4357
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 111826824 /255975965

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IVANESCU VICTOR MARIANCIUC VIORICA
Calitatea
Semnatura

Formular
VALIDAT

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
o e o o OMFP Nr. o o
I. Date privind rezultatul inregistrat ne10l | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 4.357
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. A Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 130 123
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 21 20 130 126
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
R, . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
. A - . 22 21 77.578
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 77.578
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% | 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 48.500
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 48.500
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
. . . AR . 35 34 36.202
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 4862
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 31.340
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 361.804
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 g;g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor Si pentr.u p.res.tarl dﬂe servicii acordate 64 57 183.593 207.020
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale n relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
- - - . . . 58a
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66
S . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . . . 67 59 60.201 36.202
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 9.175 20.422
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 12.540 56.878
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 49.228
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) | es 12540 7:650
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct.451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.721a 74) 79 71 10.886 30.304
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 81 3 8.436 28694
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 2.450 1.610
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 920 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 19.946 39.029
-inlei (ct. 5311) 93 85 19.946 39.029
-in valuta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 978.976 1.287.533
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 978.976 1.287.533
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 929 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 | 95 848.055 929.797
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-in valuta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-inlei 108 | 100
-nvaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1686 + 1687) (rd. 104+105) 11103
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 112 | 104
in functie de cursul uneivalute
-in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404+ 405+ | 116 | 108 131.164 119.357
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13009;)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424+ 426 + 427 + 4281) 119 | 110 432,903 485.455
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 251.318 276.782
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct431+437+4381) 121 112 122.232 142.655
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441+4423+4428+444+446) 1221 113 129.086 128617
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 123 | 114 5.510
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 + 509) (rd.123la 127) 132 ) 122 32670 48.203
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. o N 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
134 | 124 2.67 48.2
institutiile publice (institutiile statului) 3) 3 32670 8.203
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 139 311)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 1.200.000 1.200.000
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132 1.200.000 1.200.000
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 65.616 187.120
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarfea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138 19.321.776 19.134.784
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
. . ~ Nr.
XIl. Capital social varsat o 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), 155 | 141 200,000 X o
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 1.200.000 100,00 1.200.000 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 154 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144 1.200.000 100,00 1.200.000{ 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
. Sume
A B 2017 2018
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
< . . P . 164 | 153 535
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Ioca!: virate -m perloada:\ df I:aporta're din profitul 168 | 157 5197 535
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- le|d‘ende/varsam|'nte din profltul exercitiului financiar al 169 | 158 5197 535
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160 5.197 535
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615223)
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. .
e s d Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
ST 4 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
o . 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
I . . e einas . Nr. .
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ****x) . Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
IVANESCU VICTOR MARIANCIUC VIORICA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 152.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 30.316 252 X 30.568
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 30.316 252 X 30.568
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 1.967.433 1.967.433
Instalatii tehnice si masini 08 1.967.358 59.426 201.975 201.975 1.824.809
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 24.268 2177 2177 22.091
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investl’Fu imobiliare in curs de 14 27295 27295
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 3.986.354 59.426 204.152 204.152 3.841.628
lIl.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 4.016.670 59.678 204.152 204.152 3.872.196




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 28.048 2.268 30.316
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 28.048 2.268 30316
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.116.831 37475 1.154.306
Instalatii tehnice si masini 25 1.845.813 33.718 201.793 1.677.738
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 24.268 752 2.929 22.091
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 2.986.912 71.945 204.722 2.854.135
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.014.960 74.213 204.722 2.884.451




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lei -
. el . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37 79.754 79.754
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 79.754 79.754
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) 2 79.754 79.754

Suma de control F40: 44084106 /255975965
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
IVANESCU VICTOR MARIANCIUC VIORICA
Semnatura
Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari

1011 SC(+)F10L.R81

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]






sit modificarii capit proprii.pdf

S.C. ELTRANS S.A. BOTOSANI

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la data de 31 decembrie 2018

- lei -

ELEMENT AL CAPITALULUI

PROPRIU

SOLD LA
01.01.2018

CRESTERI

REDUCERI

SOLD LA
31.12.2018

A

1

2

4

6

Capital subscris

1.200.000

1.200.000

Prime de capital

Rezerve din reevaluare

457659

457.659

Rezerve legale

71856

473

712329

Alte rezerve

197939

535

188.173

Rezultatul reportat
reprezentand profitul

Sold C

nerepartizat sau
pierderea neacoperita

Sold D

Rezultatul reportat
provenit din adoptarea
pentru prima data 1AS
mai putin IAS 29

Sold C

Sold D

Rezultatul reportat
provenit din corectarea
erorilor contabile

Sold C

(10301)

40400

30099

Sold D

Rezultatul exercitiului
financiar

Sold C

1271

7308720

7305635

4357

Sold D

Repartizarea profitului

(2023

202

473

473

Total capitaluri proprii

1918223

7350330

7316409

1952144

1) Capitalul subscris este varsat in totalitate.

Director General,
Ing. Ivanescu Victor

/

Contabil sef;,
Viorica Marianciuc

o
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Raportul auditoralui independent

Cétre Consiliul de Administratie,
S.C. ELTRANS S.A.

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdii ELTRANS S.A., cu sediu)
social In Botogani, identificatd prin codul unic de Inregistrare fiscald 10863041, care cuprind
bilanful la data de 31 decembrie 2018, contul de profit si pierdere, situatia modificirilor
capitalului propriu si sitvatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasty

datd, precum i un sumar al politicilor contabile semnificative st notele explicative.

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembric 2018 se identifici astfel:

» Cifra de afaceri neta 7.263.222 lei
o Total capitaluri proprii: 1.952.144 lej
¢ Profitul net al exercitiului financiar: : 4.357 lei

3 In opinia noastrs, situatiile financiare individuale anexate oferdi o imagine fideld a pozitiei
financiare a entititii la data de 31 decembrie 2018 precum §i a performantei financiare §i a
fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul financiar Incheiat la aceastd datd, in conformitate cu
Ordinul Ministerului Finanfelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementirilor

contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.

Baza pentru opinie

4 Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului st al Consiliului European (in cele ce wmeazd
»Regulamentul™) si Legea nr.162/2017 (»Legea’). Responsabilitifile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilititile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de entitate, conform Coduluj
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internajionale de Etici
pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare n Romania, inclusiv Regulamentul §i Legea, si ne-am indeplinit
responsabilititile etice conform acestor cerine si conform Codului IESBA. Credem i probele

de audit pe care le-am obtinut prin sondaj sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastra.
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Evidenfierea unor aspecte

- Nu am sesizat evenimente ulterioare semnificative,
- Situatiile financiare ale entitatii nu an fost auditate de citre alt audrtor care si exprime o
Opinie,

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru fntocmirea §i prezentarea Raportului administratorilor in
conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014, raport care s nu conting denaturiri semnificative §i
pentru acel control intern pe care conducerea il considers necesar pentru a permite Intocmirea
Raportului Administratorilor care si nu contind denaturdri semnificative cauzate de frauda sau
eroare. Raportul Administratorilor prezentat in anexi nu face parte din sitvatiile financiare.
Opinia noastrd asupra situatiilor financiare nu acoperd raportul administratorilor.

In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
2018, responsabilitaten noastrd este si citim Raportul administratorilor §i, in acest demers, s3
apreciem daci acele informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu

cunostintele pe care noi le-am obtinut n timpul auditului, sau dacy ele par a fi denaturate
semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit $i raportiim dacd acesta a fost Intocmit, in

toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMEP 1802/2014, capitolul 7, punctele 489-
491,

In baza exclusiv a activitdtilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastri: '

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiuf financiar pentru care

au fost Intocmite situatiile financiare sunt n concordantd, Tn toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, n toate aspectele semnificative, in conformitate cu
OMEFP 1802/2014, capitolul 7, punctele 489-491.

fn plus, in baza cunostinfelor si intelegerii noastre cu privire la entitate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2018, ni se cere si raportim dacd am identificat denaturiri semnificative in
Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitdtile conducerii §i ale persoanelor responsabile eu guvernanfa peniru situatiile
Sinanciare

Conducerea entititii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care si ofere o
imagine fideld in conformitate cy OMFP 1802/2014 $i pentru acel control intern pe care

conducerea 1l considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fic de fraudi, fie de eroare.
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fn intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabili pentru evaluarea capacititii
entitétii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a aspectelor referitoare
fa continuitatea activitiitii si pentru utilizarea contabilitdfii pe baza continuitdtii activititii, cu
exceplia cazului in care conducerea fie intentioncazi si lichideze cntitatea sau si opreasci
operatiunile, fie nu are nicio altd alternativi realistd 1n afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréiri rezonabile privind misura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri.
Asigurarea rezonabildl reprezint3 un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ci
un audit desfisurat In conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi,
dacé aceasta existd. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si sunt considerate
semnificative dac# se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestes, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate In baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

¢ Identificdm $i evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situafiilor financiare,
cauzate fie de frauds, fie de eroare, proiectim $i executdm proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a furniza o
baza pentru opinia noastra, Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate
de fraudd este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturir semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false gi evitarea controlului intern.

o Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar firi a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitifii controlului intern al entitatii.

* Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al

estimdirilor contabile si al prezentlirilor aferente de informatit realizate de citre
conducere,

¢ Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utiliziirii de citre conducere a
contabilitiii pe baza continuititii activitifii si determiniim, pe baza probelor de audit
obtinute, daci existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea entititii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionim ci existd o incertitudine semnificativi, trebuie
sd afragem atentia in raportul auditoruluj asupra prezentdrilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, si ne modificim opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obfinute pand la data raportului
auditorului, Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina entitatea si
nu isi mai desfigoare activitatea in baza principiului continuititii activitatii.
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* Evalulim prezentarea, structura §i confinutul situaiilor financiare, inclusiv al prezentirilor
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile §i evenimentele
care stau la baza acestora intr-o manierd care si rezulte intr-o prezentare fideli,

e Obtinem probe de audit in functie de pragul de semnificatie si mirimea esantionului prin
sondaj.

11 Confirmam ca:

* Opinia noastri de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al entititii, pe care l-am emis in aceeasi datd in care am emis si acest raport. De
asemenea, In desfiisurarea audituluj nostru, ne-am pistrat independenta fati de entitatea
auditata.

° Nu am furnizat pentru entitate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul §
alineatul (1) din Regulamentu] UE nr.537/2014,

Anexele A-E fac parte integrald din prezentul raport.

Localitatea: Botosani in numele,

Data: 16.05.2019 S.C. EXPERT-AUDIT S.A.
Autorizatie CAFR 075/2001
Iagi, Str. G#rii nr. 23 -
Numele sempatiFilui: POPA IQA—N/
Carnet CK@RC 741300 A

Semnityra:  fL €S /)
¢ e PRy o v -
{UJ o i








ARIEX B A

F10 - pag. 1
BILANT
la datade 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la;
T I - R
i 01.01.2018 | 31,12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVEIMOBILIZATE
L. IMOBILIZARI HECORPORALE
1.Cheltuieli de constltuire (ct,201-2801) 01 | o1
2.Cheltuiellle de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesluni, brevete, licen{e, marci comerciale, draptur] si active similare 03 | 03 2.268 252
51 alte Imobillizérl necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct,2071-2807) 04 | 04
3.Active necorporale de explorare si evaluare & resurselor minerale 05 | 03
(ct, 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 1a 06) 7 077 2.268 252
1L IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri 5l constructii (ct. 211 4212 - 2817 - 2812- 2911 -2912) 08 | o8 770.848 733.373
Z.instalaft tehnice $1 magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 121.545 147.071
3, Alte Instalatii, utilaje sl mobilier (ct. 214 + 224 « 2814 - 2914) 10| 10
4. Investitit imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915} 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 27.295 27.295
GInvestitil Imobiliare In curs de executie (ct. 235-2935) 13 | 13
7.Actlve corporale de explorare si avaluare a resurselor minerale 14 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 | 16
TOTAL {rd. 08 la 16) 17 {7 919,688 907.739
Il IMOBILIZARI FINANCIARE ‘
1. Actiuni detlnute fa filiale (ct. 261 - 2951) 18 8
2. Impremutur acordate entltatitor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2064) 19 | 18
3. Actiunile detinute Ja entitatile asociate si la entitatile controfate In
comun (ct. 2624263 - 2982) 201 20
4. Tmprumutur acordate entltadiiior asoclate si entitatilor controlate In
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965) A
5. Alte titluri imobilizate {ct. 265 +266- 25963) 22 22
€. Alte Imprumuturi
{ct. 2675% + 2676 + 2677 + 2678 + 2679% - 2966~ - 2968%) 23 3
TOTAL {rdf, 78 la 23} 14 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd. 07 + 17 + 24) 5 | 25 921.858 937.991
B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26

26 636.868 367.546
322+ 323 + 3284351+ 358 + 381 +/- 388-391-392- 3951 - 3958 - 398)
2. Productla In curs de executie {ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 303 - 3941 - 27 | 27
3952)
3. Produse finite §F marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356+ 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 4327 4/~ 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3053 - 3954 - 3955- 1 28 28
3936 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri {ct. 4091) 29 | 29
TOTAL {rd, 26 la 29) 30 30 636.868 367.546
IIl. CREANTE (Sumele care urmeazd s4 fie incasate dupé o perioadd mal mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678 ++ 2679" - 2066* - 2968* + 31 31 150412 178.218
4092 + 411 +413 +418 - 491)
2. Sume de incasat de la entitatlle afiliate (ct, 4514 - 495%) 32 | 32
3. Sume de incasat de la entitstile asociate s entitatile controlate In comun 313 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante {ct, 4254-4282-+431#¥4-436% 4 43745, 43824+ 441"*144244-din
cLA428%%4. 444414454446 44T L 4482+ 458244667+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 32,602 80.408
5187)
5. Capital subscris 5i nevérsat {ct. 456 - 495%) 35 is
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitivlui financiar 36 | 3%
{ct. 463) (301
TOTAL (rd. 31 |a 35 +35a) 37 36 183.014 258.626
[t INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiun] definute Ia entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 | 13
{ct, 505 + 506 + 507 + din ct, 508- 595 - 596- 59845113 +5114)
TOTAL {rdl. 37 + 38) 40 17397
IV, CASA ST CONTUR] LA BANCI
{din ct. 508+¢t. 5112+ 512+ 531 + 532 ¢ 547 + 542) 4 40 1030830 1374.827
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd, 30 + 36 + 39 + 40} 42 41 1.850,712 2.000,999
C. CHELTUIELIIN AVANS (ct, 471) (rc.43444) 43 42 27.196
Sume de reluat intr-o pericada de pana fa un an (din ct. 471%) 44 | 43 27.19¢6
Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an {din ct. 471%) 45 | 44
D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat 46 | a5
imprumuturlie din emisiunea de obligatiunl convertibile (ct, 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1821 + 1622 41624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198} 471 46
3. Avansurl Incasate in contul comenzilor {ct. 419) 48 | 47
4. Datori comerclale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408} 49 | 48 131,165 119.357
5. Efecte de comert de piatit {ct. 403 + 405) 50 | 49
6. sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 4 4571 %) 51 | 50
7. 5ume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct.
1663+ 1686+2692+2693+ 453%4%) 52 1 51

‘,xg,._
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8. Alte datol, Incluslv datoriile fiscale §f datorlile privind aslguralle sociale
(ct. 1623 4 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

43199 £ 43654 4374 + 4381 + 441595 1 4423 144284 4 444%%% ¢ 44545 4 | 53 | 53 685.733 762.237
447*% 4 G481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 -+ 46614 4737* 4. 509 4+ 5186
+5193 + 5194 + 5185 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 | 83 816.808 381.594
E. ACTIVE CIRCULANTE NETEfDATORI CURENTE NETE 55 | 54 : 1.002.012 1.098.398
{rd, 41-+43-53-70-73-76) .
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORI CURENTE (rd. 25444+54) 56 | 55, 1.923.968 2.006.389
G, DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE TNTR-O PERICADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Impremutur] din emisivnea de obligatiuni, prezentancdu-se separat 57 | s6
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutlifor de credit (ct. 1621 + 1622+ 1624 + 1625 + s8 | 57
1627 4 1682 4+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri fncasate in contul comenzllor (ct. 419) 59 | 58
4. Datorll comerclale - furnizor! (ct, 401 + 404 + 408) 60 | 5%
5. Efecte de comert de plitit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entit&tilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 457#%¥) 62 | 61
7. 5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 | &2
(Ct, 1663 + 1686 + 2692 42693+ 453%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 31 datoriite privind asigutdrile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 +423 + 424+ 426 + 427 + 4281 +
31T 4 4367 443740 4. 4381 4 44140 4 4423 + 44285 4. 44425 + 4467+ 4| 64 | 63
447 + 4481 + 455 + 456¥%% 1 4581446244661+ 47594 4 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197}
TOTAL (rd.56 la 63] 65 | 641
H, PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru benefichile angajatilor (ct, 151541517) 66 | 65
2. Provizioane pentry impozite (ct. 15 16} 67 66
3, Alte provizicane {ct. 1511 +1512+ 1513+ 1514+ 1518) 68 67 5745 5,745
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68 5745 2745
I. VENITURI IN AVANS
1. Subvengif pantru investih (ct. 475)(rd, 70+71) 70 | &9 48,500
Surne de reluat intr-0 perloada de pana Ja un an {ct. 475%) 71| 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct, 475%) 721" 48.500
2. Veniturf inreglstrate in avans (ct. 472) {rd.73 + 74) 73 1727 31.802 48.203
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 472%) 4173 31.802 48.203
Sume de reluat intr-o perloada mai mare de un an (ct. 472%) 751 74
3. Yenlturd in avans aferente activelor primite prin transferde la clieng P
(ct. 478)(rd.76+77) 76 175
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct. 478%) 77 76 .
Sume de reluat intr-& perioada ma) mare de unan (ct. 478% 78 | 77 )
Fond comerclal negativ {ct.2075) 72 1 78
TOTAL (rd, 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 31.802 96.703
J. CAPITAL $I REZERVE
|.CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct, 101 2} 81 | 8o 1.200.000 1.200.000
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2. Capltal subscris nevérsat.(ct, 1011) 82 { 81
3. Patrimoniol regiei (ct. 1015) 83 | &2
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct, 1018) B4 1 83
5.Alte elemente de capitaluri propril {1 031) 85

84

TOTAL (rd, 8018 84} 86 1.200.000 1.200.000
IL PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
HE, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 1 05) 88 87 457.659 457.659
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | &8 71.856 72.329
2, Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 20 89
3. Alte rezerve {ct, 1068) 91 S0 197.939 188,173
TOTAL {rd. 88 la 90) 92 269,795 260.502
Actluni proprit {ct. 109} 93 |
Castiguri legate de instrumentele de capltaluri proprif {ct. 141) 94 [ 93
Prarderl legate deinstrumentele de capltaluyi proprit (ct. 149) a5
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATI(A} SOLDC (ct. 117) 96 0 30.099
SOLDD (et 117) 97 10.300 0
VI PROFITUL SAU PIERDEREA 'E)(ERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C{ct. 121} 98 | 97 1.271 4.357
SOLD D (ct. 121) 99 | 98. 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 202 473
+;:§::§;.}UR[ PROPRII- TOTAL {rd. 85+86+87+91-92+93-94+95~? 101 1.918.223 1952144
Patrimoniul public (ct, 1016) 102 | 101
Patrimonlul privat (ct. 1017} 2) 103 | 102
CAPITALUR] - TOTAL {rd.100+107+1 02} (rd.25+41442-53-64-68-79) 104 1.918.223 1.852.144

Suma de control F10 ; §74

. 1hSumele inserise lx acest tand §i preluate din contul 2675 fa 2679 tepreyinti croantele aferante
¥} Conturi de repartlzat dupd natura elementelor respactive.

**) Seldurl debitoare ale conturilor respective.
***) Soldurl creditoare ale conturilor respective,
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ANEXA ]

la data de 31.12.2018

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. |

-lei

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr,
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd, 02+03-04+065+06) oL 6.938,160 7.263.222
Productia vanduta (ct.701 +702+70347044705+7064708) 02 6.938.160 7.263,222
Venituri din vénzarea marfurilor (ct, 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Veniturl din dobénzi inregistrate de entitdtile radiate din Registrul general si care 0s
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venitur din subvenf de exploatare aferente cifrel de afacert nate (ct.7417) 06
2. Venitur| sferente costulul prod uctiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
SoldD 08
3. Venitud din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct721+722) 09
4. Veniturl din reevaluarea imobllizirilor corporale (ct, 755) 10 53.618
5. Veniturl din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 1
6. Venituri din subventii de exploatare {ct, 7412 + 741 34741447815+ 7416 + 1
7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.75 1+758+7815) 13 21.126 40.866
~din care, venituri din fondul comercial negativ {¢t.7815) 14
-din care, veniturl din subventii pentru investltil {ct,7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rdl 01+ 07- 08 + 09 + 10+ 11 + 12 1 13) 16 7.012.904 7.304,088
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materlalele consumabile (ct.601 +602) 17 | 662,815 605.{);;
Alte cheltuleli materiale (Ct.603+604+606+608) 18 7978 15,259
b) Alte cheltulell externe (cu energle i apé)ct.603) 19 686,255 667.613
¢) Cheltuieli privind mirfurite {ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. £09) 21 320
9. Cheltuieli cu personalu) {rd. 23+24) 22 5.118.015 5.253.329
a) Salarii si indemnizatil (ct.64146424643-+544) 23 4.080.655 4.992.054
b} Cheltuieli cu aslguririe §1 protecia soclali (ct.645+646) 24 1.037.360 261,275
10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale {rd. 26-27) 5 107.941 101.383
a.1} Cheltuieli (c1.681 1+681346817) | 26-“ 107.941 101.383
a.2) Veniturl (ct.7813) 27
b} Ajustér de valoare privind activele circulante (rd, 29 - 30) 28" 4.509 700

~ 0 ~
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b,1} Cheltulell (ct.654+6814) 29 4509 700
1 kayvenituri (ct 754+ 7812) ' 0
| 1. Aite cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 455.347 656.264
L1, Cheltuieli privind prestatiile externe 32 305.155 518.042
(Ct811+612+6134614+61 54631 +6224623+524+6254+626+6274628)
11.2. Cheltuleli cu alte Impozite, taxe §t varsaminte asimilate;
cheltulell reprezentand transferur| §i contributli datorate In baza unor acte 33 89.445 125133
nermative speciale(ct. 635 -+ 6586%)
11.3, Cheltuieli cu protectia mediului nconjurétor (ct. 652) 34
11.4 Cheltuleli din reevatuarea Imobilizariior corporale (ct. 655) 35 53.022
11.5. Cheltulell privind calamitstile §1 alte evenimente similare (ct. 6587) 36
R l_.§.f\|te cheltuleli (ct.651+ 65814 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 7725 13.089
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entlt&;'ilé radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing {ct.666%) 38
AJustéri privind provizioanele (vd, 4¢ - 41) -15.751 -4.379

- Cheftuleli {ct.6812)

- Venituri {ct.7812) 41 15.751 4.379
CHELTUIEL! DE EXPLOATARE ~ TOTAL {rd. 17 a 20- 21 +22 + 25 £ 28 1 37 3 39) |42 7.007.109 7.294.893
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE;

- Profit {rd, 16 - 42) 5.795 9.195

- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (et 761 14761247613) 45
- din care, venituile obtinute de (3 entititile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 35 253
- din care, veniturlle obfinute de |a entitatile afiliate 48
14. Veniturl din subveniil de exploatare pentru dobénda datorata {ct. 7418) 49
13, Alte venituri financlare (1762476447654 767 +768+761 5} 50
- dn care, venitert din alte tmobilizdr financiare  ct, 761 5} 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd, 45+47+49450) 52" 35 253
16, AJustdr de valoare privird imobiliziriie financiare §i investiiile financiare
detinute ca active circulante {rd. 54 . 55)
- Cheltuleli {ct.586)
~ Venlturi{ct.786) 55
17. Cheltutell privind dobanzife (ct.666%) 56 1.787
- din care, cheituielile In relatfa cu entltitile afiliate 57
Alte cheltuisli financiare (ct.653+664+655+66?+668} 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd, 53+56+58) 59 1787).
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(AY; —
- Profit (rd, 52 - 59) 607 0 253
- Plerdere (rd. 59 - 52) & 1752 p
: —_
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VENITURI TOTALE {rd, 16 + 52) 7.012.939 7.304.341
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 7.008.896 7.294.893
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):
- Profit (rd, 62 - 63) 4043 9.448
-Plerdere {rd, 63 - 52} 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 2772 5.091
20. lmporzitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21, Alte impozite neprezentate la elementele de mal sus (1698} 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUIFINANCIAR;
- Profit (rd, 64 - 65 ~66-67-68) 1.271 4.357
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 65 - 64} ¢ ]

Sumadecontrol F20: 111826824/ 255974505

*1 Canturi de repartizat dup3 natura elementelor respective.

La réndul 23 - ce cuprind 5 drepturile colaboratorilor, stabliite potrivitlegistatiel muncil, care se prelau din rulajul debitor sl contului 621

«Lheltuleli cu colaboratorii*, analitic «Lolaboratori persoane fizice”
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SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

la data de 31 decernbrie 2018

ek A-C

Denumirea elementuluj

Exercitiul

financiar

.

Precedent

Curent

1

2

Fa

A. Flu'xuri de trezorerie din activititen de
exploatare:

Incasdri din activitatea de-exploatare

8416133

8880546

P18t pentru activitatea de exploatare

8228724

8530155

Trezorerie neti din activititi de exploatare

187409

350391

B. Fluxuri de trezoverie din activitifi de
investitie

Incasari pentru activitatea de investitii

48500

Plati pentru achizitionarea de imobilizi
corporele

6560

70717

Incasiiri din vanzarea dc imobiliziri corporale

Dobanziincasate

Dividende tneasate

Trezorerie netd din activ, de investitie

-6500

C. Fluxuri de trezoreric din activitifi de
finantare

Incasiiri din emisiunea de actiunt

Incasiri din fmprumuturi pe termen fung

Plata datoriiior aferente leasing-ului financiar

SO [O

Dividende platite

3197

534

Trezorerie netii din activitafi de finantare

-5197

-534

D. Cregterea neti a trezoreriel sia
echivalentelor de trezorerie

175712

327644

E. Trezorerie §i echivalente de trezorerie
Ia inceputul exercitiului financiar

823210

998922

F. Trezorerie si echivalente do trezorerie
la sfarsitul exercitinlui finsneiar

998922

1326562

Director General,

Contalbit sef,

Viorida Marianciuc
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5.C. ELTRANS S.A. BOTOSANI

anex A D

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
la duta de 31 decembric 2018

~ lei -

PROPRIU

'ELEMENT AL CAPITALULUL

SOLD LA
01.01,2018

CRESTERI

REDUCERI

SOLD LA
31.12.2018

A

i 2

4

6

Capital subseris

1.200:000

1,200.000

Prime de capital

Rezerve din recvaluare

457659

457.659

Rezerve legile

71856

473

71329

Alte rezarve

187939

535

10301

188,173

Rezultatnl reportat
reprezentand profitul

SoldC

nerepartizat sau
pierderea neacoperita

SoldD

Rezultatul reportat
provenit din adoptarea

Sold C

pentru prima data 1AS
mai putin IAS 29

Sold D

Rezultatul reportat.
proveait din corectarea

Sold'C

(10301)

40400

30099

eroritor contabile

Sold D

Rezultatul exercitiului

Seld C

1271

7308720

7305635

4357

[Tnanciar

Sold D

Repartizarea profitilu]

(202)

202

473

473

Total capitaluri proprii

1918223

7350330

7316409

1952144

1) Capitalul subscris este varsat in totalitate,

Confabfil sef,
Viorfc%]'

Iy

¥

AR,
e
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Marianciuc
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S.C. ,EXPERT AUDIT” S.A. Iasi
Str. Gdril nr.23; J 22/773/1997; RO 9520570
Membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania
Autorizatia nr. 075/2001

Modificarea capitalurilor proprii constd n:
capitalul social nu a suferit modificiri in cursul exercitiului 2018, soldul 1a 31.12.2018 fiind de
1.200.000 Iei;
rezervele din reevaluare nu a suferit modificiiti in cursu] exercifiului 2018, soldul la 31.12.2018
fiind de 457.659 lei;
rezervele legale inregistreazi un sold la 31.12.2017 de 71.856 lei, iar o anul 2018, au fost
majorate din profit cu 473 lei, soldul fiind de 72,329 lei;
alte rezerve inregistreazi o scddere de 9.766 lei, soldu] Ja 31.12.2018 fiind de 188.173 lef;
rezultatul reportat la 31.12.2018 este in sumi de 30.099 lei ;
rezultatul net al exerciiului reprezintd profit in valoare 4.357 lei;

capitalurile proprii au crescut de Ja 1.918.223 lei la 1.952.144 lei in anul 2018.
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5.C. ,EXPERT AUDIT” S.A, lasi
Str. Garii nr.23; J 22/773/1997; RO 9520570

Auiorizatia nr, 075/2001

Membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania

EXPERT

Anexa E
NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE
A. IMOBILIZARI NECORPORALE
- lei-
Elemente Valoare bruti Deprecieri
. Sold " . Soid Sold o . Sold
de activ 1.01.2018 Cresteri | Reduceri 31.12.2018 | 1.01.2018 Deprecieri | Reduceri 31.12.2018
Cheltuieli
de - - - - - - -
dezyoltare
Alte
imobiliziri 30.316 252 - 30568 28.048 | 2.268 - 30.316
necorporale
TOTAL 30.316 252 - 30568 28,048 | 2,268 - 30.316
1. Inexercitiul financiar 2018 s-au inregistrat intréri de imobiliziri necorporale in valoare totala
de 252 lei,
B. IMOBILIZARI CORPORALE
- lei-
Valoare bruti Deprecieri
El fed
ac:i:wn o Sold Cresteri { Reduceri Sold Seld Deprecieri | Reduceri Sold
1.01.2018 ¥ 31.12.2018 | 1.61.2018 | PP 31.12.2018
TFerenuri - - - - - - - -
Constructii 1.967.433 - - 1.967.433 | 1.116.83] 37.475 - 1.154,306
i | 1967358 | 59426 | 201975 | 1824809 | 1.845.813 | 33718 201.793 | 1677738
Alte instalatii, .
utilaje, mobilier 24.268 - 2.177 22.091 24.268 752 2.929 22.091
Investitii
imobiliare - - - - - - - -
Active corporale
de explorare s
evaluare a - - - - . - - -
resurselor
minerale
Active biologice
roductive B N - " N - - N
Imobilizari
corporale in curs - - - - - - - -
de executie )
Investitii
imobiliare in curs | 27.295 - - 27.295% - - - -
de executie
Avansuri
acordate pentru
imobilzari ) - T ) h b B -
corporale
TOTAL 3.986.354 | 59.426 | 204.152 3.841.628 | 2.986.912 71,945 204.722 | 2.854,135
Ajustini pentru ' '
deprecierc 79.7754 - - 79.754
constructi
TOTAL 3.986.354 | 59.426 | 204.152 | 3.841.628 3.066.666 71.945 204.722 | 2.933.889
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S.C. ,EXPERT AUDIT” S.A. Iasi
Str. Gdrii nr.23; J 22/773/1897; RO 9520570
Membru al Cameréi'i_&uﬁitdﬁior Financiari din Romania
Autorizafia nr, 075/2001

EXPERT

Anexa E

1. In exercitiul financiar 2018 s-au inregistrat intriiri de imobiliziri corporale in valoare totala
de 59.426 lei constand in centrala telefonica — 5126 lei si autoturism Dacia Dokker - 54300
lei.

2. In exercitiul financiar 2018 s-au inregistrat jesiri de imobiliziri corporale in valoare totala de
de 204152 lei constdnd in scoaterea din folosinta(casarea) urmatoarelor mijloace fixe :

a. Xerox Phaser - 2268,91 lei,

b. Pachet IT - 1870,17 lei,

¢. Laptop HP intel - 2177.33 lei,

d. Vagoane T4D (3 buc x 65945,14 lei/buc) — 195835,42 lei.

3. Contractele de leasing: nu s-au identificat;

4. Cheltuielile cu reparatiile si modernizirile capitalizate sunt in suma de 0 lei.

5. Metoda de amortizare utilizatd este metoda liniara. Duratele de amortizare sunt cele din H.G.
nr. 213%9/2004.

6. Imobiliziri gajate si sub sechestru: sunt ipotecate clidirile pentru linia de credit de 1.000.000
lei deschisd la BCR Botosani.

7. Provizioane pentru refacerea mediului, demontare, montare, restaurare: nu s-ay constituit,

8. Inventarierea s-a facut in baza Deciziei nr. 35/24.10.2018. Auditorii nu au participat la
inventarierea patrimoniului.

C. IMOBILIZARI FINANCIARE - nu s-au identificat.

NOTA 2. PROVIZIOANE SI AJUSTARI

- lei-
Transferuri
Denumire provizion Soid in din Sold Observatii
1.01 31.12
cont cont

Provizioane pentru itigii 5.745 - - 3.745
Provizioane pentru deprecierea imobilizarilor
corporale P P 79.754 - . 79.754
Ajustiri clienti incerti 33,182 - 4.379 28.803
Provizioane pentru restructurare - - - -
Provizioane pentru garanfii de buni executie - - - -
Alte provizioane - - - -

TOTAL 118.681 - 4.379 114,302

Sociciatea are in sold ajustari pentru deprecierea creantelor-clienti in suma de 28.803 lei,

provizicane pentru deprecierea imobilizarilor 79.754 lei si provizioane pentru riscuri si cheltuieli
5.745 kel
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S.C. .,EXPERT AUDIT” S.A. lasi
Str. Giril nr23; J 22/773/1997; RO 9520570

Membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania

Autorizatia nr. 075/2001

EXPERT

Anexa E
NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI
- lei-
Destinatia Sume Observatii

Profit net de repartizat 4357
Rezerve legale 473
Acoperirea pierderii -

Dividende -

Alte rezerve -

Profit nerepartizat 3.884

e Profitul brut pe actiune reprezinti 0,019683 lei.
¢ Profitul net pe actiune reprezinti 0,00908 lei.
Adunarea Generald a Actionarilor va aproba repartizarea profitului net realizat in 2018.

NOTA 4. ANALIZA REZULTATELOR DIN EXPLOATARE

A. Situatia cheltuieilor de explontare dupi activitiifi se prezintii astfel:

- lei -

Nr. Indicator Exercitiu Exercifiu
crt. precedent curent
1 Cifra de afaceri neti 6.938.160 7.263.222
Costul bunurilor vandute si al serviciilor
2 (3+4+5) 7.007.109 7.294.893
3 Cheltuielile activititii de bazi 7007.109 7.294,893
4 Cheltuielile activititii auxiliare - -
5 Cheltuieli indirecte de productie - -
6 Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 68.949 -31.671
7 Cheltuieli de desfacere . -
8 Cheltuieli generale de administratie - -
9 Alte venituri din exploatare 74.744 40.866
[0 | Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 5795 9.195

Evolujia cifrei de afaceri: se realizeazd o crestere fati de anul anterior in valoare de

325.062 lei, reprezentind 4,69%.

Evolutia costului bunurilor si serviciilor vandute: se realizeazi o crestere fatd de exercitiul
precedent in valoare de 287.784 lei, reprezentind 4,11 %,

B. Dupi natura lor, cheltuielile de exploatare se prezintd astfel:

- lei-
Nr. ert. Indicator An precedent | An curent
1 Cifra de afaceri neti 6.938.160 | 7.263.222
2 Productia vanduta 6.938.160 | 7.263.222
3 Venituri din vanzarea marfurilor - -
4 Variatia stocurilor - -
5 Productia imobilizata - -
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6 Alte venituri din exploatare . - o ' 21126 | 40.866
7 TOTAL VENITURI DIN-EXPLOATARE 7.012.904 | 7.304.088
8 Cheltuieli cu materii prime §i material 662.815 | 605.044
9 Alte cheltuieli'materiale 7.978 15.259
10| Alte cheltuieli externe 666.255 |  667.613
11 Reduceri comerciale primite -320
12| Cheltuieli privind marfurile ' ' - -
13 Cheltuieli cu personalu] 3.118.015 | 5.253.329
14 Ajustarea valorii imobilizirilor corporale si necorporale 107.941 101.383
15 Ajustarea valorii activelor circulante 4.509 700
16 Alte cheltuieli de exploatare 455.347 656.264
17 | Ajustdri privind provizioanele -15751 -4.379
18 TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 7.007.109 | 7.294.893
19 | REZULTATUL DIN EXPLOATARE 5.795 9.195

- Rezultatul din exploatare reprezinta profit in valoare de 9,195 lei;

- Cheltuielile cu personaltul in totalul cheltuielilor de exploatare reprezinti 72,01 %.

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

A. Creantele Ia data bilantului se compun din: - lei-
Clienti 207.020
Creante personal si asigurari sociale 69.650
Impozit pe profit 7.358
Tva neexigibil , 292
Debitori diversi 1.610
Sume in curs de lAmurire 1.498
Ajustari pentru deprecierea creantelor-clienti -28.802
TOTAL CREANTE 258.626

Din totalul creantelor, ponderea cea mai mare respectiv 66,04 %, o detin clientii cont 41 1.01,

In sumi de 170.818 lei, care cuprind facturi neincasate pe trange de vechime astfel:

- lei -

o Sub 30 do zile 113.213
o Intre 31 51 60 de zile 52.729
¢ Intre 61 si 90 de zile 3.698
e Peste 90 de zile 1.178

Dintre clientii cu pondere mai mare exemplificim:

- lei -
¢ ARTSANA-ROMANIA SRL BOTOSANI 37.925
¢ RCS&RDS 18.094
¢ UPC ROMANIA 15.950
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¢ YVODAFONE ROMANIA 14.974
e BIG CONF SRL 8.316

Perioada de recuperare a creantelor a fost de 13 zile.

Clientii incerti sau in fitigiu cont 411.18 in sumi de 36.201,87 lei reprezintd 14% din total
creanfe la31.12.2018.

B. Datoriile la data bilanfului cuprind: - lei -
Furnizori 119.357
Datorii cu personalul 485.455
Datorii cu_asigurarile sociale 142.655
Contributie asiguratorie munca 9.091
TVA de plata 86.632
Impozit pe venituri de natura salariilor 31.982
Fonduri speciale 5.510
Alte impozite ,taxe si vasaminte 912
TOTAL DATORII §81.594

Furnizorii In sumi de 119.357 lei, cuprind facturi neincasate pe transe de vechime astfel:

- lei -
o Sub 30 dezile 119.357
o Intre 30 $i 90 de zile -
o Intre 90 si 180 de zile : -
¢ Peste 180 de zile -

Dintre furnizorii cu pondere mai mare exemplificim: - lei -

¢ ENEL ENERGIE MUNTENIA 79.033
e GAZ EST VASLUI 10,591
e WIZARD SPEDITION 10.399
¢ 3 ASISRL 8.008
¢ GARMON 2.725

Datoriile fati de bugete si fonduri cuprind:

- impozit pe venituri salariale.......coomeeiieinioireee e, 31.982 lei;
= TVAde plati. . cescsae e e £6.632 lei;
- Fonduri SPeciale oo eree s 5.510 lei;
- Bugetul asigurdrilor sociale ........c..ooooiveeveeeeereeeseenenans 142.655 lei;
- Contributie asiguratOorie MUNCA.....uireeeeeeeseees e ereererse e 9.091 lei;
- Alte impozite, taxe i VASAMINTE. .oo.ovevveeveveeeieeeos oo 912 lei;
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Aceste datorii au scadenta in ianuarie 2019.

Perioada de rambursare a datoriilor este de 49,45 zile.
Gradul de indatorare (total datorii/capitaluri proprii) este de 45,16%.
Rata datoriilor ca raport intre datoriile totale si total active reprezint 30,31%.

Litigii: la 31.12.2018 societatea are pe rolul instanfelor un numir de 11 dosare: 4 in calitate
de prdt 5i 7 n calitate de reclamant, aflate in diferite stadii de solutionare.

Inventarierea, analiza permanenti si incasarea tutror creantelor este obligatorie pentru
prefntdmpinarea blocajelor si a platilor cu intirziere a datoriilor (inclusiv fiscale), activitate ce

contribuie esential la respectarea principiuluj continuitdtii activititii,

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

A. Situatiile financiare
Intocmirea situatiilor financiare potrivit cu Reglementirile contabile conforme cu Directivele
Europene impune conducerii s recurgi la estimiri si si adopte anumite politici care afecteazi
sumele la care sunt inregistrate activele si pasivele, precum gi prezentarea obligatiilor viitoare

posibile la data intocmirii situatiilor financiare si a cheltuielilor raportate in cursul perioadei.

Conducerea a evaluat problema pregatirii situatiilor financiare conform principiului
continuitfii activitatii si considers ci este potrivit ca éituatiile financiare si fie intoomite conform
acestui principiu.Acestea sunt Intocmite sub responsabilitatea conducerii societitii.

B. Conversia sumelor exprimate in monedi striiing

Tranzactiile In valuti efectuate de societate sunt Inregistrate la cursul de schimb valutar
valabil la data efectudrii tranzacfiei, Diferentele de curs valutar rezuitate din aceste tranzactii §i din
conversia activelor §i pasivelor monetare exprimate In moned striind sunt evidentiate Tn contul de
profit §i pierdere. Aceste solduri sunt convertite 1n RON la cursul de schimb de la data bilantului,
publicat de BNR. Moneda de raportare a situatiilor financiare este RON.

C. Imobiliziri corporale

Imobilizirile corporale achizitionate sunt evidentiate la costul istoric de la data achizitiei,
mai putin amortizarea cumulati.

Reevaluarea s-a fiicut in baza unor indici stabiliti de Guvern, pentru a stabili o valoare
contabild netd a activelor care si reflecte mai bine valoarea lor de piati la acea dat.

La vénzarea sau casarea mijloacelor fixe, castigurile sau pierderea se regiisesc in contul de
profit si pierdere.
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Costul initial al mijloacelor fixe include preful de cumpirare, taxe nerecuperabile si

cheltuielile de transport. Nu au fost cuprinse in pret diferentele de curs valutar si dobanzile bancare.

D. Amortizarea

Metoda de amortizare aplicatd este cea liniari. Durata normati este cea prevazuti in H.G.
2139/2004, respectiv:

% Cladiri: 25 -30 ani;

% Instalagii si magini: 8 —28 ani;

% Mobilier si birotica: 3 — 10 ani.

E. Leasingul

Societatea recunoagte leasingul ca activ si pasiv in bilant.

F. Provizioane si rezerve
Societatea are in sold ajustari pentru deprecierea creantelor-clienti in suma de 28.803 lei,
provizioane pentru deprecierea imobilizarilor 79.754 lei si provizioane pentru riscuri si cheltuieli
5.745 lei. Nu s-au constituit provizioane pentru deprecierea stocurilor sau pentru restructurare.
Societatea a creat rezerve de capital n limita de 5% din profitul brut, conform cerintelor
legislatiei nationale si IAS.

Alte provizioane: nu s-au identificat.

G. Venituri i costul indatordirii
Veniturile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand livrarea a avut loc st cind este
probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei s revind societitii.
Politica societatii este de a crea venituri mai mari decat cheltuielile.
Costurile indatordrii sunt considerate in momentul in care sunt suportate.

Costul Indatoriirii include dobanzile si diferentele de curs valutar din Imprumuturi.

H. Stocurile

Stocurile, inclusiv productia in curs de executie, sunt evaluate la minimum dintre cost si

valoarea realizabili neta,

Costul este determinat prin metoda FIFO.
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Costul stocurilor de produse finite include costurile directe (materii prime, energie,

manoperd, etc.) §i cheltuielile indirecte (regia fixa alocati i regia variabili de productie).
Nu s-au inclus in cost: pieraeri peste limitd, cheftuieli de depozitare, regia generald de

administratie, costuri de desfacere, regia fixa nealocati.

1. Clientii 5i furnizorii
Clien{ii si furnizorii sunt inregistraii la valoarea nominali. Clientii sunt evidentiati la

valoarea lor realizabild estimatd prin inregistrarea unui provizion adecvat pentru clientii incerti.

J. Impozitul pe profit
Cota actuald de impozit este de 16%.
Societatea recunoaste drept cheltuieli aferente veniturilor, cheltuielile de protocol,

sponsorizare si extraordinare, in limitele previzute de normele nationale.

K. Instrumente financiare
Instrumentele financiare care apar in bilantul contabil includ numerarul si conturile bancare,
imobilizérile financiare, creantele, furnizorii, leasing-ul si creditele.
Metodele de evaluare adoptate pentru fiecare post Tn parte au fost expuse in prezentarea

politicii asociate cu fiecare dintre ele.

L. Aite principii §i politici

Societatea a intocmit situatiile financiare folosind contabilitatea de angajament potrivit
céreia tranzactiile §i evenimentele sunt recunoscute atunci cind ele apar, sunt Tnregistrate In evidenta
contabil §i in situatiile financiare ale perioadei la care se refer.

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, pe baza unei coreldri directe
Intre costurile suportate si obtinerea unor elemente specifice de venit,

Prezentarea si clasificarea elementelor in situatiile financiare se face in acelasi mod de la o
perioadi la alta.

Ficcare element semnificativ a fost prezentat separat in situatiile financiare. Valorile
nesemnificative au fost agregate cu valori de naturs sau funetie similari.

Elementele de activ nu au fost compensate cu elementele de pasiv, aceeasi politici

aplicindu-se si elementelor de venituri si cheltuieli.
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NOTA 7. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

A. Numir de actiuni si valori - lei -
INDICATOR VALOARE
Capital social subscris 1.200.000
Capital social viirsat 1.200.000
Capital social nevirsat -
Numdr de actiuni 480.000
Valoarea actiunii 2,5
Actiuni riscumpdérabile -
Actiuni emise in timpul -
Obligatiuni emise -

Capitalul social subscris si varsat al societdtii este de 1.200.000 lei, constituit din 480.000

actiuni, cu o valoare nominala de 2,5 lei/actiune.

B. Struetura actionariatului

Actionar Nufnﬁr" Vaioarcz} in capitalul %
actiuni social { le)
CL al Municipiului Botosani 480.000 1.200.000 100%
TOTAL 480.000 1.200.000 100%

NOTA 8. INFORMATII __ PRIVIND  SALARIATII, ADMINISTRATORII _ SI
DIRECTORII

a. Cu privire la numirul de salariati

Numiirul mediu aferent exercitiului, din care: | An precedent | An curent

% Muncitori 118 107

% TESA, maistri, directori 12 16

% Alte categorii -

TOTAL 130 123

b. Cu privire la salarii - lei-

Cheltuieli cn personalul, din care An precedent An curent
% Cheltuieli cu salarii 4.080.655 4.992.054
% Cheltuieli sociale, asiguriiri si protectie socialid 1.037.360 261.275
% Alte cheltuieli - -
TOTAL 5.118.015 5.253.329

- cheltuielile cu personalul in total cheltuieli de exploatare reprezinti 72,01 %,

- avansuri §i credite acordate directorilor si administratorifor: nu este cazul.
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- obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor citre fostii directori si administratori: nu este

cazul.
- garaniii asumate de Intreprindere in numele directorilor 5i administratorilor: nu este cazul.

- Numirul efectiv de salariati la 31.12.2018 a fost de 126.

c. Componenta consiliului de administratie:
*  Achitei Carmen — presedinte
*  Ivanescu Victor — membru
* Cracana Serghi — membru
* Alexa Catalin - membru
d. Componenta conducerii executive:
* Ivanescu Victor — director general
= Melinte Liliana — contabil sef contabil sef panii la 16.11.2018
* Fiftea Costel-inlocuitor contabil sef de la 16,11.2018

NOTA 9. SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI

DENUMIRE INDICATORI Igl 2017 2018
A, Indicatori de lichiditate
s Active curente
% Lichiditate generali (globala) — 2,27 2,27
Datorii curente (sub 1 an)
Active curente - Stocuri
% Lichiditate imediats (test acid) ~ 1,49 1,85
Datorii curente (sub 1an)
Capitaluri proprii
% Rata solvabilititii generale P — PIop x 100 % 214,82 221,43
Datorii curente
% Solvabilitatea Capitaluri proprii »% 100 % 69,18 66,49
Total pasive
B, Indicatori de echilibru financiar
Datorii totale
% Grad de indatorare de ansamblu — —x 100 % 42,59 45,16
Capitaluri proprii
Datorii pe termen lung x 100 8
% Grad de indatorare pe termen lung Capitaluri Proprii - -
Capitalusi proprii
% Rata autonomiei financiare P ..p p.
C. perm.(c.proprii + ¢.imprum) 0,98 0,95
\ Datorii totale
% Rata datoriilor ———x 100 % 29,46 . 30,31
Active totale
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DENUMIRE INDICATORI ;J‘I 2017 2018
) Active imobilizate x 100 .
% Gradul de acoperire a activelor Capitalul permanent " 47,14 44,19
imobilizate cu capitaful permanent
' Active imobilizate nete x 100 o
% Gradul de acoperire a activelor Capitalul propriu Yo 48,06 44,51
imobilizate cu capitalul propriu
Active girculante x 100 .
% Gradul de acoperire a activelor Fond de rulment % 100,00 100,00
circulante cu fondul de rulment
. Stocuri % 100 o
b Gradul de acoperire a stocurilor cu Fond de rulment Yo 34,41 18,37
fondul de rulment
% Rata capitalului propriu fati de active Capitaluriproprii Nr. 208 215
imobilizate Activeimobilizae ori ’ '
C. Indicatori de rentabilitate gi profitabilitate
Rezultatul brut x100
% Rata rentabilitiitii economice Active totale % 0,15 0,32
L . Profit net
% Rata rentabilitatii financiare . - —X % 0,07 0,22
Capitaluri proprii
. Profit brut
% Rata profitului (marja brutd) ----—i—-———-— 100 % 0,06 0,13
Cifra de afaceri
. ) L Profit net
% Rentabilitatea capitalului social o A {411 % 0,11 0,36
Capital social
ors . . Profit net
% Rentabilitatea vanzirilor (marja nets) ———X % 0,02 0,06
Cifra de afaceri
D. Indicatori de activitate (gestiune)
. . . . Cifra de afaceri Nr
% Viteza de rotatie a capitalului economic Total active ; 2,50 2,50
angajat ort
Cifra de afaceri Nr.
% Viteza de rotafie a activelor imobilizate Active imobilizate nete ori 7,53 8,00
Cifra de afaceri Nr.
% Viteza de rotafie a activelor circulante Active circulante ori 3,75 3,63
Cifra de afaceri
% Rotatia stocurilor ettt Nr. 10,89 19,76
Stocuri orl
. Creante .
% Perioada de recuperare a creanelor —————Xx 365 zile 9,63 13,00
Cifra de afaceri
) Obligatii .
% Perioada de rambursare a datoriilor ————-—g—-—m-— 365 zile 44,95 49,45
Cifra de afaceri
. Cifra de afaceri
% Rotatia activelor — Nr. 2,50 2,47
Total active on
. . . . Cifra de afaceri Nr.
% Rotaia capitalului propriu Capital propriu ort 3,62 3,72
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DENUMIRE INDICATORI ];J,l 2017 2018
Cifra de afaceri
& Rotatia capitalului social —_— Nr: 5,78 6,05
Capital social ori
E. Indicatorii fondului de rulment
% Fond de rulment tofal (FRT) Total active — Active lei | 1850712 | 2.000999
imobilizate
. Capital propriu (permanent) — .
% Fond de rulment propriu (FRP) Active imobilizate lei 996.267 1.044.153
{Stocuri + Creante + Active de
t Necesar de fond de rulment (NFR) regularizare) — (Datorii curente | lei -28.818 -324.929
— Pasive de regularizare)
Fond de rulment propriu - .
. 0235, 1.369.082
% Trezoreria neti Necesar de fond de ruiment lei 1.025.085 369.08
Ciffra de afaceri lei 53.784.19 59.050,59
% Productivitatea muncii Nr. mediu seriptic €l 7o 9%
% Situatia netdl (averea netlt) Active - Datorii lei 1.918.223 1,952,144
F. Indicatori de structurd
% Imobilizdri nete tn total active Active 1m0b111.zate nete Nr_. 0,33 0,31
Total active ori
% Stocuri in total active Stoouri__ Nr. 0,23 0,12518
Total active ori
. TR 'y N i “ ibili !. N
% Disponibilititi in total active Ris ombﬂ.né : Nr_ 0,37 0,47
Total active ori
% Creante in total active __CME_ Nr.. 0.07 0,09
Total active ori
. - . Capital propriu Nr. 4
% Capital propriu in total pasive Total pasive ori 0,43 0,66
% Datorii pe termen lung in total pasive Datorii pe tern?en lung N]..‘ - .
Total pasive ori
. A N i [2 . -
% Datorii pe termen scurt in total pasive Datori pe tem'fen scurt Nr. 0,29 0,30
Total pasive ori

Indicatorii de lichidate, indic# faptul ¢i societatea are lichidititi, este solvabili si poate si-si

continue activitatea.

Cu privire la echilibrul financiar constatiim ci societatea se aflid Intr-un echilibru financiar
normal, gradu! de indatorare fiind mic.

Societatea este rentabild avind o marja a profitului de aproximativ 0,06%.

Indicatorii de gestiune sunt in limitele normale, ca si cei de fond de rulment si de structurs,

care sunt Tn limite rezonabile.

Toate acestea, conduc la concluzia ¢l activitatea generald a societiitii are o tendintd de
cregtere.
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NOTA 10. ALTE INFORMATII

a. informatii despre societate:

Denumire; S.C. ELTRANS S.A.

Sediu social: Botosani, Str, Calea Nationala nr. 2
Forma juridica: S.A.

Forma capitalului: capital integral de stat
Inregistrare Ia O.R.C.: J07/270/1998

Cod identificare fiscald: RO 10863041

Cod CAEN: 4931 ~ Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori.

FEFEEEEEF

b. filiale i pérti afiliate:

Filiale cu personalitate juridici: nu s-au identificat;

& F

Actiuni detinute la alte societiiti: nu s-au identificat;

c. cu privire la moned3i:

6{

situatiile financiare sunt exprimate In RON;

&Z

elementele monetare exprimate in valutii au fost convertite folosind cursul de schimb de
nchidere;

% diferentele de curs favorabile si nefavorabile au fost inregistrate In contul de profit i
piedere;

% pentru elementele nemonetare s-a utilizat cursul de schimb de la data efectuirii

tranzactiei,
d. impozitul pe profit:

% activitatea curenti reprezintd 100 % din total activitate;

b activitatea extraordinard reprezints 0 % din total activitate;

b dife:renta dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal este determinati de suma
veniturilor neimpozabile si suma cheltuielilor nedeductibile fiscal;

O cifra de afaceri .oveiivn e 7.263.222 lei, din care:

O productia vAndutd .........oooveiei 7.263.222 lei;

% vinzarea mArfurilor ..o 0 lei;

% impozit pe profit curent .........ocoovvvviiriinn.s 5.091 lei;

e. cheltuieli cu chiriile - leasing operational 0 lei
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f. angajamente acordate (garantii, ipoteci, etc.): sunt ipotecate cladirile pentru linia de

credit de 1.000.000 lei deschiss la BCR Botosani, De asemenea sunt ipotecate sub formi de

ipotecd reald imobiliard fird déposedare conturile la BCR. Sunt cesionate titlurile de garantie

asupra drepturilor ce decurg din contractele de asigurare,

g. angajamente primite; nu s-au identificat;

h. evenimente ulterioare: nu s-au identificat;

NOTA 11. STOCURI

- lei-

Exercitiul precedent

Exercitiul curent | Observatii

Materii prime si materiale consumabile

636.868

367.546

Productia In curs de executie

Produse finite $i mirfuri

Materiale de natura ob, inventar

TOTAL

636.868

367.546

-42,29%

- Metoda de determinare a costurilor stocurilor utilizati: FIFO

- Eliminarea din costul stocurilor a: cheltujelilor generale de administratie, cheltuiclilor de

desfacere, pierderilor peste limitele normale, costul Tndatorrii.

- La 31.12.2018 stocurile au fnregistrat o diminuare in suma de 269.322 lei.

NOTA 12. BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI

fn cursul anului 2018, principalii indicatori au fost realizati, dupi cum urmeazi:

- mii lei —
TOTAL TOTAL o
INDICATORI APROBAT REALIZAT &
L | VENITURI TOTALE, din care: 7.235.000 7.308.720 1,01
1 | Venituri din exploatare 7.235.000 7308.467 1,01
2} Venituri financiare 0 253 -
. | CHELTUIELI TOTALE, din care: 7.231.000 7.304.363 1,01
I | Cheltuieli de exploatare total, din care: 7.231.000 7.299.272 £,01
Cheltuieli cu stocuri 618.000 619.984 1,00
Cheltuieli cu energie,gaz , apa 548.000 667.613 1,22
Cheltuieli cu intretinere reparatii 30.000 28,510 0,95
Cheltuieli redevents 58.000 77.578 1,34
Cheltuieli prime de asigurare 45.000 20.191 0,45
Cheltuieli deplasari 7.000 4.898 0,70
Cheltuieli servicii bancare, postale 18.000 15.355 0,85
Cheltuieli servicii prestate de terti 101.000 153.279 1,52
Cheltuieli cu personalul 5.618.000 5.505.992 0,98
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- cheltuieli cu salariile 4,745.000 4,630,250 0,98
- bonusuri 494,000 361.804 0,73
- cheltuieli cu asigurarile si protectia
sociala, fondurile speciale si alte 180.000 326818 1,82
obligatii lepale
- cheltuieli cu colaborateri 199.000 187.120 0,94
Cheltuieli protocol reclama publicitate 2.000 8.793 4.40
Cheltuieli cu amortizari 103.000 101.383 0,98
Pierderi din creante si debitori diversi 0 700 0
Cl"lcl.tmeh cu servicii bancare si 31.000 272318 0,72
asimilate
Cheltuieli cu impozite si taxe 52.000 59.590 1,15
Alte cheltuieli 0 13.088 0
2 | Cheltuieli financiare 0 0 0
3 | Cheltuieli cu impozit profit 0 5091 0
HI | REZULTAT NET 4.000 4.357 1,09

Societatea s-a Incadrat in prevederile bugetare la majoritatea capitolelor bugetare.
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RAPORT
suplimentar, adresat Comitetului de Audit

ELTRANS S.A. BOTOSANI

In afara informatiilor prezentate in Raportul de Audit si in anexele la acesta, informez in mod

suplimentar Comitetul de Audit asupra urmitoarelor aspecte:

1. Actualizarea politicilor contabile in concordanti cu O.M.F.P 1802/2014 actualizatd cu toate
modificirile, aduse prin acte normative. De asemenea, potrivit OUG 109/2011 republicati
avefi obligatia de a organiza controlul financiar de gestiune.

2. Potrivit art. 65(7) din Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare
anuale a situatiilor financiare anuale consolidate, entitifile a céror situatii financiare anuale
sunt supuse auditului statutar, sunt obligate si asigure exercitarea activitatii de audit intern
potrivit cadrului legal.

Sanctiunile privind acest aspect sunt previzute de art. 44(1) din aceeagi lege si se
concretizeazd in amenzi foarte mari (de la 50.000 lei la 100.000 lel), contraventii care se
constatd de Autoritatea de Supraveghere Publici a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
organism care este in subordinea Ministerului Finantelor Publice.

Organizarea Auditului Intern este previzut si de art. 160(2) din Legea 31/1990, potrivit
ciiruia, entititile a ciiror situatii financiare anuale sunt supuse auditului financiar potrivit
legii, vor organiza auditul intern potrivit normelor elaborate de Camera Auditorilor
Financiari din Romaénia.

Pentru a preveni aceste aspecte, se impune a se organiza activitatea de audit intern, in
conformitate cu Legea nr. 672/2002 — republicati si potrivit ciruia, cel mai mic
compartiment de audit intern este constituit din doi auditori interni, angajati cu normai
intreagd. Infiinarea compartimentului de audit intern, trebuie si respecte si HG 1086/2013,

pentru aprobarea Normelor generale privind exercitarea activitétii de audit public intern.

1
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Cu ocazia controalelor interne a entitdfii (control financiar de gestiune, control managerial,
audit intern, etc.), cit §i a controalelor efectuate de organele de control externe (ANAF,
Curtea de Conturi, etc.) se constati o serie de erori, care trebuie corectate la data constatiirii
lor. Erorile din perioadele anterioare, de reguléi, se corecteazi pe baza rezultatului reportat,
dacd aceste erori sunt considerate semnificative (cont 117).

Daci erorea nu este semnificativi, se va corecta pe baza contului de profit §i pierdere (121)
a exercitiului curent (In care s-a constatat eroarea).

Existind tratament alternativ se impune a se clarifica notiunea de “eroare semnificativa”.

O eroare este semnificativi daci aceasta ar putea influenta deciziile economice a
utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare anuale.

De aceea consider ci este necesar a se actualiza politicile contabile ale entitifii astfel, ca in
baza rajionamentului professional si se stabileasci un prag valoric, peste care erorile si fie

considerate semnificative,
in anex# prezentim Declaratia de Independenta.
Cu deosebita stima,

S.C. EXPERT-AUDITS. A
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ENTITATEA AIJ?ITATA

@o To S AN

DECLARATIA DE INDEPENDENTA

Nume i prenume: POPA I0AN

Misiunea de audit: STATUTAR Data: {46.0 0. 019
Incompatibilitiiti in'legituri cu entitatea/structura auditata

, Da § Nu
Ati aviit/aveti vreo relatie oficiald, financiard sau personald cu cineva care ar putea si vi limiteze miisura
in care puteti si vi interesati, si descoperiti sau si constatafi slabiciuni de audit in orice fel? . X
Aveti idel preconcepute fajd de persoane, grupuri, organizatii sau obiective care ar pulea si vi
influenteze in misiunea de audit? ) X
At avut/aveti functii sau agl fost/suntefi implicat(d) In ultimii 3 ani intr-un alt mod in activitatea
entitdfii/structurii ce va fi auditati? i X
Aveti responsabilititi in derularea programelor i proiectelor privind gestiunea resurselor umane? - X
Afi fost implicat in elaborarea si implementarea sistemelor de control ale entititii/structurii ce urmeazi a
fi auditats? i X
Sunteti sof/sctie, rudi sau afin pani la gradul al patrulea inclusiv cu conduciitorul entitéjii/structurii ce va
fi auditat sau cu membrii organului de conducere colectiva? ) X
Avefi vreo legliturll politicd, sociald care ar rezulta dintr-o fostd angajare sau primirea de redevenie de la
VIEun grup anume, sau organizatie sau nivel guvernamental? ) X
Ati aprobat inainte facturi, ordine de plati i alte instrumente de platd pentru entitatea/structura c¢ va fi
auditat? i X
Afi tinut anterior contabilitatea la entitatea/structura ce va fi auditata? . X
Aveti vreun interes direct sau unul de fond financiar indirect la entitatea/structura ce va fi auditatd? . X
Dacid In timpul misiunii de audit, apare orice incompatibilitate personald, externd sau organizationald
care ar putea si vii afecteze abilitatea dvs, de a lucra si a face rapoartele de audit impartiale, notificati | % -

entitatea auditati?

POPA;

S.C. EXPE, Z:éimmp
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RAPORTUL DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL S.C ELTRANS
S.A. BOTOSANI , PENTRU ANUL 2018

SC ELTRANS SA Botosani, cu sediul in Botogani, Calea Nationala nr.2, este inregistrati la
Registrul Comerfului sub numérul J07/270/1998, cod fiscal RO 10863041 si are ca obiect de
activitate: transporturi urbane, suburbane si metropolitane de cilatori pe bazi de tramvaie, cod
CAEN 4931.

Presedintele Consiliului de Administratie al S.C. Eltrans S.A., in baza prevederilor Legii
nr.31/1990, republicata, cu ocazia analizei activitatii societatii si a bilantului contabil incheiat
pentru exercitiul financiar al anului 2018, prezint urmatoarele aspecte in legatura cu activitatea si

gestiunea economico-financiara a societatii:

I. Administrarea si gestionarea patrimoniului S.C. ELTRANS S.A. Botosani

In cursul anului 2018, conducerea societatii a fost asigurata de:

Adunarea Generala a Actionarilor, reprezentata de Consiliul Local al Municipiului Botosani.

Consiliul de Administratie, reprezentat de:

Achitei Carmen — presedinte

Ivanescu Victor — membru

Buhaianu Bogdan - membru pana la 15.05.2018
Cracana Serghei — membru

Alexa Catalin-Virgil — membru

Conducerea executiva, reprezentata de:

Ivanescu Victor — director general
Melinte Liliana- contabil sef pana la 16.11.2018
Fifea Costel — inlocuitor contabil sef de la 16.11.2018.
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Controlul modului de administrare si gestionare a patrimoniului societatii a fost efectuat de
catre societatea Expert Audit Iasi, reprezentata de dl.Popa Ioan, in calitate de auditor statutar, in
conformitate cu prevederile OG nr.109/30.11.2011, privind guvernanta corporativa a

intreprinderilor publice.

Consiliul de administratie s-a intrunit cel putin o data pe luna. Ordinea de zi a cuprins cu
regularitate analiza rezultatelor activitatii curente si cele de perspectiva imediata, solutionarea

tuturor problemelor curente care tin de competent Consiliului si stabilirea masurilor corective,

II. Capitaluri si active
Capitalul social al SC ELTRANS SA la data de 31.12.2018 este de 1.200.000 lei, divizat
intr-un numar de 480.000 actiuni, cu o valoare nominali de 2,5 lei/actiune.

Structura capitalului social se prezinti astfel:

Consiliul local 1.200.000 1.200.000

Botogani

Capitalul social este detinut integral de Consiliul Local Municipiului Botosani, in calitate de
actionar unic,
La datade 31.12.2018, S.C. Eltrans S.A. detine in patrimoniu urmatoarele active:
- Active imobilizate (constructii, utilaje,mijl. De transport, etc.) - 907.991 lei,
- Active circulante, in valoare de 2.000.999 lei, din care:
e Stocuri — 367.546 lei,
o Creante — 258.626 lei,
e Disponibilitati banesti — 1.374.827 lei.







Capitalurile proprii ale societatii la data de 31.12.2018 au o valoare de 1.952.144 lei, in crestere fata
de 2017 cu 33921 lei, si sunt constituite din:

e Capital social subscris si varsat — 1.200.000 lei,

e Rezerve din reevaluare — 457.659 lei,

e Rezerve legale — 72.329 lei,

o Alte rezerve — 188.173 lei,

¢ Profit nerepartizat(erori contabile din anii precedenti) — 30.099 lei,

e Rezultatul net — profit - 4,357 lei,

e Repartizare profit — 473 lei.

IILEvolutia cifrei de afaceri

Ty

Cifra afaceri 6938160 72632272 325062

Analizand cifra de afaceri a anului 2018, comparativ cu cifra de afaceri a anului 2017,
rezultd o crestere a acesteia de 325.062 lei, in mare parte ca urmare a preluarii din luna octombrie
2018 a serviciului de admnistrare parcari publice.

IIL. Contul de profit si pierdere

P

Venituri din exploatare 7012904 7304088 291184
Cheltuieli din exploatare 7007109 7294893 287784

Venitur: financiare 35 253 218

Cheltuieli financiare 1787 0 -1787
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Analizdnd contul de profit §i pierdere al anului 2018,comparativ cu anul 2017, rezultd urmatoarele
aspecte:
v' veniturile din exploatare prezinta ,fati de aceeasi perioads a anului 2017 o crestere de

291.184lei;

v’ cheltuielile din activitatea de exploatare inregistreazi o crestere de 287.784 lei;

v' rezultatul net al exercifiului financiar 2018 este pozitiv, societatea inregistrand un profit

net de 4.357 lei, obtinut astfel:

- Profit din activitatea de exploatare — 9.195 lei,
- Profit din activitatea financiara — 253 lei,

- Impozit profit — 5.091 lei.

Fata de prevederile din Bugetul de venituri si cheltuieli,veniturile totale au fost realizate in proportie

de 101,02%, iarcheltuieliletotale in procent de 101,01%.

in cursul anului 2018, SC ELTRANS SA a eliberat abonamente gratuite pentru anumite categorii de
persoane (elevi, pensionari, persoane cu handicap, veterani de razboi, eroi ai revolutiei,etc.,),
incasénd de la Primaria Municipiului Botogani, contravaloarea serviciului prestat, respectiv 45
lei/abonament pentru pensionari §i 41 lei/abonament pentru elevi, in conditiile in care costul
abonamentului pentru o linie este de 63 lei, iar pentru doua linii 81 lei. Tarifele au fost stabilite prin
Hotdrérile de Consiliu Local nr.176/26 iulie 2018.

IV. Creante si datorii

Referitor la datoriile societatii, la data de 31.12.2018, acestea aveau valoarea de 881 594,00 lei si
sunt structurate astfel:
-furnizori 119.357 lei
-datorii catre bugetul de stat si
276.782lei
bugetul local

-datorii catre salariati 485.455

Datoriile catre furnizori, bugetul de stat, bugetul local si salariati sunt aferente lunii decembrie 2018

si au scadenta in luna ianuarie 2019,
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Creantele pe care societatea le are Ia data de 31.12.2018,in valoare de 258.626 lei, sunt
structurate astfel:

1.Creante clienti in suma totala 178.218 lei, cu urmatoarele scadente:

-creante pani in 30 zile 110.468 lei;
-creante Intre 30-60 zile 53.944 lex;
-creante intre 60-90 zile 3.698 lei;
-creante peste 90 zile 1.100 lei;
-clienti incerti 36.2021ei.  -28.802 - provizioane constituite

2. Creante de incasat de la bugetul de stat in sumatotala de 56.877 lei.
3.Creante de la salariati in suma de 22.033 lei.
4. Alte reante - 1.498lei.

V. Resurseumane - personal, salarizare

La data de 31.12.2018, numarul de personal existent in societate a fost de 129 angajati (inclusiv
conducatorul agentului economic, si consiliul de administratie), astfel: 115 cu contract individual de
munca pe perioada determinata, 4 contract de mandat,1 contract suspendat si 13 pe perioadd
determinatd. Numarul mediu de salariati la 31.12.2018 a fost de 123 de persoane.

VI. Investitii

In anul 2018 nu au fost efectuate investifii, dar fmpreund cu PrimariaBotosani, s-a lucrat la
unul din proiectele importante pentru municipiul Botosani :

-Proiectul de reabilitare si modernizare a transportului local cu tramvaiul, proiect
care se ridicd la valoarea de 32 mil.de euro si care va fi accesat prin Axa 4 din Planul Operational
Regional. Acest proiect vizeazi reabilitarea infrastructurii de transport a ciii de rulare, reteaua
electrica de contact, achizifionarea de tramvaie noi, modernizare depou, introducerea sistemului de
taxare automata( validatoare de bilete in tramvaiesi automate de eliberarebilete in statii),
modernizarea statiilor de imbarcare/debarcare, panouri de informare calatori, atat in stafii cat si in
interiorul tramvaielor.

Programul investitional pregatit prin proiectele elaborate si implementate de municipiul
Botosani, urmaresc mentinerea sistemului electric de transport public local de persoane,

modernizarea si aducerea acestuia la standarde europene. Investitiile se vor realiza cu fonduri

europene.
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VIIL. Modul de organizare si conducere a evidentei contabile

Pentru a reflecta o imagine fidela si clara a patrimoniului, a situatiei financiare, precum si a
rezultatelor obtinute, au fost respectate normele si principiile legislatiei prevazute de actele
contabile in vigoare.

Au fost respectate prevederile Ordinul MFP nr. 1802/2014 - aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidat .cu
modificarile si completarile ulterioare,

Au fost asigurate conditii de pastrare si arhivare a documentelor contabile, registrelor si
situatiilor financiare.

Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare sunt in conformitate cu

reglementirile contabile aplicabile,

VIIL. Modul de ducere Ia indeplinire a contractului de mandat al directorului general

In anul 2018, indicatorii de performanta financiariaveau urmitoarele valori:

Nr Realizat Grad
Prevederi | 31.12.201 | realizarei
INDICATOR Um Formula de calcul
crt BvV(C2018 | 8 ndicatori
%
Venituritotale Mii 7309 101.02%
1 7235
lei
Cheltuielitotale Mii 7304 101,01%
2 ) 7231
lei
Cifra de afaceri Mii 7263 100,38%
3 i 7235
lei
Profit brut Mii 4 100%
4 4
lei
. Perioada de incasare " CreantexNr.zile 100 %
; zile
a creantelor Cifra de afaceri %0 12,93
Perioada de 100 %
DatoriixNr.zile
2. | rambursare a zile 443
. Cifra de afaceri 80
datoriilor
3. | Productivitateamuncii | mii | Venituritotale din 58,14 103%








lei | exploatare/Nr. mediu de 59.89
personal
Cheltuielitotale la Cheltuielitotalex1000
4. 999.40
1000 lei venituri lei Venituritotale 999,45 100%
Datoriitotalex100 30.35% 100 %
Grad de indatorare max.50
5. % Activ total
mii | Obligatii la buget de 0 100 %
6. | Plati restante 0
lei stat si local
Indicatorullichiditatiic
urente
) ) Active curente
7. | (indicatorulcapitalului y 2.268 151.2%
Datoriicurente minim 1,5
circulant)
Indicatorullichiditatiii Active curente-stocuri ) 1.85 231,25 %
8. minim 0,80
mediate Datoriicurente
Realizat BVC 100 %
Programul de
9, ) Aprobat BVC 0 0
realizare a investitiilor

Fata de cele prezentate mai sus, solicitam Adunarii Generale a Actionarilor, aprobarea Bilantului
Contabil la data de 31.12.2018, a Contului de profit si pierdere pe anul 2018, cu anexele respective,

a repartizarii profitului net si descarcarea de gestiune a administratorilor.

1

Director General, antabil Sef,

VioricaMarianciuc

/
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S.C. ELTRANS S.A.
loc. Botosani, Calea Nationala nr.2, jud. Botosani
JO7/270/1998; RO 10863041

NOTA 1: INFORMATII DESPRE SOCIETATE

S.C. Eltrans S.A este o societate pe actiuni infiintata in anul 1998, sediul social fiind la
adresa Botosani, judetul Botosani, Calea Nationala nr.2, Romania. Societatea este inregistrata la

Registrul Comertului cu numarul J07/270/1998.

Domeniul de activitate pentru S.C. Eltrans S.A este transportul urban de persoane cu tramvaiul in
municipiul Botosani.
Nomenclatorul de produse si servicii al S.C. Eltrans S.A. in anul 2018 se prezinta astfel:
- Venituri din vanzari bilete,
- Venituri din vanzari abonamente,
- Venituri din subventii abonamente elevi,
-~ Venituri din subventii abonamente pensionari,
- Venituri din subventii abonamente persoane cu handicap si efectul legii,
- Venituri din activitatea de parcare,
- Venituri din inchiriere stalpi, panouri publicitare,
- Venituri din publicitate vagon
- Alte venituri.

Societatea administreaza infrastructura de transport cu tramvaiul, calea de rulare, reteaua
electrica de contact, intretinere si reparatii tramvaie, etc. S.C. Eltrans S.A detine in patrimoniu un
numar de 28 de tramvaie, functionale, doar 11, |
Consiliul Local Botosani detine Pachetul majoritar de actiuni la S.C. Eltrans S.A. (100%).
Administrarea si gestionarea patrimoniului S.C. Eltrans S.A. Botosani

In cursul anului 2018, conducerea societatii a fost asigurati de:

1. Adunarea Generald a Actionarilor, reprezentatd de Consiliul Local al Municipiului

Botosani.
2. Consiliul de Administratie, reprezentat de:
= Achitei Carmen — presedinte
= Tvanescu Victor -~ membru
% Crécani Serghi — membru

e Alexa Cétélin-Virgil — membru

#  Buhidianu Bogdan — membru(pénala 15.05.2018)
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3. Conducerea executivé, reprezentati de:

= Jvénescu Victor — director general
= Melinte Liliana — contabil sef(péna la 19.11.2018)
¥ Fifea Costel — contabil gef(preluare atributiuni de la 19.11.2018)

4. Controlul modului de administrare si gestionare a patrimoniului societdii a fost efectuat

de cétre o societate specializata in Audit statutar, respectiv S.C Audit Expert SRL Iagi.

NOTA 2. PRINCIPIL POLITICI SIMETODE CONTABILE

A. Situatiile financiare

Intocmirea situatiilor financiare s-a facut in conformitate cu standardele nationale de
contabilitate aprobate prin OMFP 1802/2014 si in conformitate cu Legea contabilitatii
nr.82/1991 actualizata.

Conducerea societatii a evaluat problema pregétirii situatiilor financiare conform principiului
continuitafii activititili si considerd cd este potrivit ca situatiile financiare s3 fie intocmite
conform acestui principiu.

Politicile contabile adoptate pentru intocmirea si prezentarea situatiilor financiare sunt in
conformitate cu principiile contabile prevazute de OMFP 1802/2014.

Situatiile financiare cuprind:
- Bilant,
- Cont de profit si pierdere,
- Situatia fluxurilor de trezorerie,
- Note explicative la situatiile financiare.

Inregistrarile contabile in baza carora au fost intocmite situatiile financiare sunt efectuate

in lei, atat la cost istoric cat si la valoarea justa conform OMFP 1802/2014 cu

reglementarile ulterioare. Contabilitatea se tine in limba romana,
B. Principii contabile semnificative

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 au fost

intocmite in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in

imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.
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Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica aceleasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatiilor contabile.
Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoasterea si evaluarea s-a realizat pe o
baza prudenta, si in special:
a) In contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului:
b) Datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, au
fost recunoscute chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data
intocmirii acestuia,
¢) Deprecierile au fost recunoscute, indiferent daca rezultatul exercitiului este pierdere sau
profit.
Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente au fost recunoscute atunci cand tranzactiile
si evenimentele s-au produs (si nu pe masura ce numerarul a fost incasat sau platit) si au fost
inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.
Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de
data incasarii sau efectuarea platii.
Veniturile si cheltuielile care au rezultat direct si concomitent din acceiasi tranzactie au fost
recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre cheltuielile si veniturile
aferente, cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.
Principiul independentei exercitiului

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine
seama de data incasarii sau efectuarii platii.
Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere a exercitiului financiar corespunde cu bilantul de inchidere a
exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determinat

separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.
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Principiul necompensarii

Valoarea elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor
ce reprezinta datorii/capitaluri, respectiv veniturile cu cheltuielile.
Inregistrarea in contabilitate si prezentarea in situatiile financiare a operatiunilor economico-
financiare reflecta realitatea economica a acestora, punand in evidenta drepturile si obligatiile,
precum si riscurile asociate acestor operatiuni.
Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile contabile aplicabile
referitoare la prezentarea de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt

nesemnificative,

C. Conversia sumelor exprimate in monedd striind

Tranzactiile In valuté efectuate de societate sunt inregistrate la cursul de schimb valutar
valabil la data efectudirii tranzactiei. Diferentele de curs valutar rezultate din aceste tranzactii si
din conversia activelor §i pasivelor monetare exprimate in monedi striind sunt evidentiate in
contul de profit §i pierdere. Aceste solduri sunt convertite In RON la cursul de schimb de la data

bilantului, publicat de BNR. Moneda de raportare a situatiilor financiare este RON.

D. Imobiliziri corporale

Activele imobilizate sunt active generatoare de beneficii economice viitoare si pentru o
perioada mai mare de un an.

Imobilizérile corporale achizitionate sunt evidentiate la costul istoric de la data achizitiei, mai
pufin amortizarea cumulati.

La vinzarea sau casarea mijloacelor fixe, cstigurile sau pierderea se regsesc in contul de profit
si pierdere.

Costul initial al mijloacelor fixe include preful de cumpirare, taxe nerecuperabile si
cheltuielile de transport. Nu an fost cuprinse in prej diferentele de curs valutar si dobanzile
bancare.

Cladirile si terenurile Societatii(valoarea de intrare si amortizare) sunt inregistrate la
valoarea rezultata in urma reevaluarilor conform HG 403/200 si HG 1553/2003, precum si ca

urmare a deciziei conducerii. Diferenta este reflectata in contul 105 « Rezerve din reevaluare »
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Cladirile si constructiile speciale detinute de societate, asa cum sunt incluse in situatiile
financiare, sunt prezentate la valoarea justa, in urma reevaluarii efectuate la 31 decembrie 2017,
de catre Expert Evaluator Turcanu D. loan — membru ANEVAR.

E. Amortizarea
Metoda de amortizare aplicaté este cea liniara, in conformitate cu prevederile Legii nr. 15 si HG
2139/2004 cu modificarile ulterioare.
Durata normat& de amortizare a fost stabilita in conformitate cu prevederile legale.
F, Leasingul
Intreprinderea recunoaste leasingul ca activ si pasiv in bilang.
Platile de leasing sunt alocate intre cheltuieli de finantare si reducerea datoriei aferente.
Activul cumpdérat este supus amortizirii $i inregistrat in conturile de active imobilizate, In
conformitate cu principiul prevalentei economicului fati de juridic.
G. Provizioane §i rezerve
S-au constituit provizioane pentru creante comerciale incerte in valoare de 28803 lei.
La data bilantului rezervele societatii sunt in suma de 718161 lei, din care :
- rezerve din reevaluare — 457659 lei
- rezerve legale - 72329 lei
- alte rezerve — 188173 lei
H. Venituri si costul indatordrii
Veniturile sunt recunoscute in contul de profit i pierdere cénd livrarea a avut loc si cind
este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sd revina societatii.
Politica societatii este de a crea venituri mai mari decét cheltuielile.
Costurile indatorérii sunt considerate in momentul In care sunt suportate.
Costul indatorarii include dobénzile si diferentele de curs valutar din Tmprumuturi, inclusiv
leasingul.
1. Stocurile
Principalele categorii de stocuri sunt materialele consumabile, materiale auxiliare, piesele de
schimb si obiectele de inventar.
Costul stocurilor include toate costurile aferente achizitiei si prelucrarilor, respectiv Ia costul de
achizitie.
La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea de intrare.

Costul este determinat prin metoda FIFO.
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J.  Clientii si furnizorii
Clientii §i furnizorii sunt inregistrati la valoarea nominald. Clientii sunt evidentiati la
valoarea lor realizabild estimati prin Inregistrarea unui provizion adecvat pentru clientii incerti.
Provizionul este constituit cand exista dovezi conform carora societatea nu va putea incasa
creantele.
K. Impozitul pe profit
Cota actuali de impozit este de 16%.
Societatea recunoagte drept cheltuieli aferente veniturilor, cheltuielile de protocol, sponsorizare
si extraordinare, in limitele previzute de normele nationale.
L. Instrumente financiare
Instrumentele financiare care apar in bilanful contabil includ numerarul si conturile
bancare, imobilizérile financiare, creantele, furnizorii, leasing-ul si creditele.
Metodele de evaluare adoptate pentru fiecare post in parte au fost expuse In prezentarea politicii
asociate cu fiecare dintre ele si in concordanta cu prevederile OMF nr, 1802/2014.
M. Alte principii si politici
Societatea a intocmit situatiile financiare folosind contabilitatea de angajament potrivit
cdreia tranzactiile si evenimentele sunt recunoscute atunci cénd ele apar, sunt nregistrate in
evidenta contabild si in situatiile financiare ale perioadei la care se referi.
Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, pe baza unei coreliri directe
intre costurile suportate si obtinerea unor elemente specifice de venit.
Prezentarea $i clasificarea elementelor in situatiile financiare se face Tn acelasi mod de la
o perioada la alta.
Fiecare element semnificativ a fost prezentat separat in situatiile financiare. Valorile
nesemnificative au fost agregate cu valori de naturd sau functie similari.
Elementele de activ nu au fost compensate cu elementele de pasiv, aceeasi politica

aplicandu-se si elementelor de venituri si cheltuiell.
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NOTA 3. ACTIVE IMOBILIZATE

§ah IMOBILIZARI NECORPORALE
- lei -
Valoare bruti Deprecieri
Sold Sold Sold
0 0
Elemente de | ; o7 201 Reduce | Sold 31.12 o ,
activ Cresteri 1.01 Deprecieri | Reduceri | 31.12.201
8 ri 2018
2018 8
Cheltuieli de
dezvoltare
Alte imobiliz
30316 252 30568 28048 2268 30316
necorporale
Avansuri si
imob necorp
TOTAL 1 30316 252 30568 28048 2268 30316
IMOBILIZARI CORPORALE
- lei -
Valoare bruti Deprecieri
Elemente de activ Sold Reducer |  Sold Sold Depreci | Reduce | Sold
Cresteri
1.01 i 31.12 1.01 eri ri 31.12.
Terenuri
Constructii 1967433 0| 1967433 | 1116831 37475 0] 1154306
Instalatii tehnice si
. 1967357 59426 ;. 201975 | 1824808 | 1845813 33718 | 201793 | 1677738
magini
Alte instalatii,
o . 24268 0 2177 22091 24268 752 2929 22091
utilaje, mobilier
Avansuri si
) . 27295 27295
imobilizéri in curs
Provizioane pentru
o . 79754 79754
depreciere imobiliz.
TOTAL 2 3986354 59426 | 204152 | 3841628 | 3066666 71945 | 204722 | 2933889
TOTAL 1+2 4016670 20678 | 204152 | 3872196 | 3094714 74213 7 204722 | 2964205
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. Intrérile de imobiliziri corporale in anul 2018, sunt in suma de 59426 lei, si constau in

achizitia urmatoarelor bunuri;
- Centrala telefonica — 5126 lei,
- Autoturism Dacia Dokker - 54300 lei,
lesirile de imobilizari corporale sunt in suma de 204152 lei, si constau in scoaterea din
folosinta(casarea) urmatoarelor mijloace fixe :
- Xerox Phaser -2268,91 lei,
- Pachet IT - 1870,17 lei,
- Laptop HP intel — 2177.33 lei,
- Vagoane T4D (3 buc x 65945,14 lei/buc) —~ 195835,42 lei.
In anul 2018 nu s-au achizitionat instalatii tehnice, echipamente sau masini prin leasing

financiar ;

. Metoda de amortizare utilizati este metoda liniara.

Gradul de uzura a mijloacelor fixe din patrimoniul societatii este de 76,55%.

Sunt constituite provizioane pentru deprecierea imobilizarilor corporale in suma de
79754 lei.

La 31 decembrie 2018 s-a efectuat reevaluarea constructiilor pentru impozitare, de catre
evaluator Turcanu Joan, membru ANEVAR.

Valoarea neamortizata la scoaterea din functiune: 2359 lei.

In anul 2018 societatea a incasat de la Municipiul Botosani subventii pentru

achizitionarea unui autoturism Dacia Dokker in suma de 48.500 lei.

IMOBILIZARI FINANCIARE

Imobilizarile financiare la data de 31.12.2018 sunt in suma de 0 lei;
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NOTA 4: STOCURI

-lei-

Exercitiul precedent | Exercitiul curent | Observatii
Materiale auxiliare 119394 51213
Combustibil 12320 4328
Piese de schimb 478693 293900
Alte materiale consumabile 15393 8285
Obiecte de inventar in depozit 11069 9820
TOTAL 636868 367546

e

- Metoda de determinare a costurilor stocurilor utilizati: FIFO,
- Costul stocurilor in anul 2018 a fost de 605044 lei, respectiv 8% in totalul costurilor,

iar cea mai mare pondere avand-o costul pieselor de schimb (310020 lei)

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

A. Creantele la data bilantului se compun din:

-lei-

Sold la Termen de Termen de

CREANTE sfarsitul | lichiditate- | lichiditate-
anuini sub 1 an peste 1 an
1.Creante din active imobilizate (ct 267) 0 ’ °
2. Creante din active circulante 258625 243868 14757
Furnizori debitori (ct 409) 0 0 0
Clienti (ct.411+413+418) 178217 170818 7399
Creante personal si asig sociale (ct
425+4282+431+437+4382) 69650 69650
Impozit profit (ct 441) 7358 0 7358
Alte creante cu statul si institutii publice (ct 201
4424+4428+444+445+446+447+4482) 291 0
Alte creante — debitori diversi 3109 3109 0
3.Cheltuieli inreg in avans 27196 27196 0
TOTAL CREANTE 285820 271063 14757
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Din totalul creanfelor, ponderea cea mai mare, respectiv 68,98%, o detin clientii care cuprind
facturi neincasate pe transe de vechime astfel:

-lei-

o Sub 30 de zile 113213
e Intre 30 §i 90 de zile 56426
e Intre 90 si 360 de zile 1179
e Peste 360 de zile 0,00

In anul 2018 nu s-au realizat tranzactii comerciale intre parti afiliate.
Perioada de recuperare a creantelor — clienti a fost de 12,93 zile, ceea ce reprezinti o perioadi

satisfacatoare.

NOTA 6. CASA SI CONTURI LA BANCI

La data de 31 decembrie 2018 disponibilitatile societatii aflate in casierie si in conturi la banci,

sunt :

Sold Ia 01.01.2018 Sold ]la 31.12.2018
Disponibil in conturile curente
la banci 978976 1287533
Numerar in casierie 19946 39029
Alte valori 31907 48265
Avansuri de trezorerie 0 0
TOTAL 1030830 1374827

NOTA 7. CHELTUIELI IN AVANS

La data de 31 decembrie 2018 situatia cheltuielilor in avans este urmatoarea °

Explicatii cont 471 Sold 1a 31.12.2018 Observatii. =~ |
Asigurare RCA trim 1/2019 13649,50
Echipament lucru suportat de
) 13546,21
societate(2ani)
TOTAL ct 471 27195,71
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NOTA 8. DATORII

B. Datoriile la data bilantului cuprind:- lei -

Termen de exigibilitate
Sold [a sf Sub 1 an Peste 1 an
DATORII —
1.Datorii financiare 0
2.Alte datorii — total, din care : 930093 930093 0
Furnizori (ct 401+403+404+405+408) 119357 119357 0
Clienti creditori (ct 419) 0 0 0
Datorii fata de bugetul de stat si bugetul local (ct
431+437+7381+448+447+ 276490 276781 0
441+444+4423+4428+-446)
Datorii fata de personal {ct 421+423+426
+427+4281) 485455 485455 0
Creditori diversi (ct462) 0 0 0
Datorii fata de alti creditori (ct 445+451+
455+456+458+473etc) 48500 48500 0
3. Venituri inregistrate in avans (ct 472) 48203 48203 0
TOTAL DATORII 978296 978296 0
Furnizorii detin o pondere de 24,06 % din totalul datoriilor.
Datoriile fata de bugete si fonduri cuprind:

= TVA s .86.632 lei;

- Impozit venit salarii.....o.ccovvvveereeeeieeeeres 31.982 lei;

- Taxe si impozite locale............ corerererneenenn 911 led;

- Fonduri speciale ..o 5.510 lex;

- Bugetul asigurdrilor sociale si asig de sanatate .... 142.655 lei;

- Contributia asig de munca............cooeoveeveevereererrnnn. 9.091 lei ;

Perioada de rambursare a datoriilor comerciale este de 1,88 zile.

Gradul de Indatorare (total datorii/capitaluri proprii) este de  30,09%.
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- lei -

Transferuri

Sold
Denumire provizion Sold 1.01 n din Obs
m cont 31.12
cont
Provizioane pentru litigii clienti
] i 33182 0 4379 28803 -
incerti
Provizioane pentru deprecierea
) o 79754 - - 79754 -
imobilizérilor corporale
Provizioane pentru litigii 5745 - - 5745 -
Provizioane pentru garantii de buni
executie
Alte provizioane 0 - - - -
TOTAL 118681 0 4379 | 114302 -

NOTAI10. VENITURI IN AVANS

Veniturilor inregistrate in avans sunt formate din contravaloarea tichetelor de

calatorie(biletelor) aflate in gestiunea taxatorilor, inventariate la data de 31.12.2018 pe fiecare

taxator in parte.

Valoarea veniturilor inregistrate in avans la data de 31 decembrie 2018 este in suma de 48203

lei.
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NOTA 11. CAPITAL SIREZERVE

La 31 decembrie 2018, capitalul social al SC Eltrans SA Botosani este de 1.200.000 lei, din care
capital varsat 1.200.000 lei si este detinut in totalitate de actionarul unic, Consiliul Local

Botosani.- lei -

INDICATOR VALOARE
Capital social subscris 1.200.000
Capital social varsat 1.200.000
Numir de actiuni nominative 480.000
Valoarea nominala/actiune (lei) 2,50
Actiuni rdscumpirabile 0
Actiuni emise In timpul 0
Obligatiuni emise 0

La 31 decembrie 2018, rezervele societatii sunt in suma de 752.144 cu urmatoarea componenta:

Destinatia Sold la 31.12.2017 Sold la 31.12.2018

Rezerve din reevaluare 457.659 457.659
Rezerve legale 71.856 72.329
Alte rezerve 197.939 188.173
Rezultatul reportat (10.301) 30.099
Profit net 1.271 4.357

Repartizarea profitului (202) (473)

TOTAL 718.222 752.144

SC Eltrans SA a inregistrat in anul 2018 in contul 117 « Rezultatul reportat din corectarea
erorilor din anii precedenti » suma de 30.099,22 lei,(rezultat favorabil), suma provenita din

calcularea in continuare a amortizarii la unele mijloace fixe amortizate integral.
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NOTA 12, ANALIZA REZULTATELOR DIN EXPLOATARE

A. Analiza cifrei de afaceri realizata in anul 2018 de SC Eltrans SA.

- lei -

Nr. Indicator Exercitin Exercitiu
ert. anterior curent

1 Cifra de afaceri neta 6.938.160 7.263.222

2 Vanzari pe activitate:

3 Venituri din activ de transport persoane 6.194.334 6.440.334

4 Venituri din activ de adm. a parcarilor cu plata 0 104.873

5 Venituri din activitati diverse 743.826 718.015

Veniturile din productia vanduta reprezintd 90,11 % din cifra de afaceri.

Evolutia cifrei de afaceri: se realizeazi o crestere fati de anul anterior in valoare de

325.062 lei, procentual insemnand o crestere cu 4,68%.

B. Dupi natura lor, cheltuielile de exploatare se prezinti astfel:

- lei -
Nr. ert. Indicator An precedent | An curent

1 Cheltuieli cu materii prime si materiale 662.815 605.044
2 Alte cheltuieli materiale 7.978 15.259
3 Cheltuieli cu utilitatile 666.255 667.613
4 Cheltuieli cu personalul 5.118.015 5.253329
5 Ajustarea valorii imobilizirilor corporale si necorporale 107.941 101.383
6 Ajustarea valorii activelor circulante 4.509 700
7 Alte cheltuieli de exploatare 455.347 656.264
8 Ajustéri privind provizioanele -15.751 -4.379
9 TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 7.007.109 7.294.893

Cheltuielile cu personalul au o pondere in totalul cheltuielilor de exploatare de - 72 %.

Cheltuielile cu materiale si piese de schimb au o pondere in totalul cheltuielilor de

exploatare de - 8,29%,

Cheltuielile cu utilitatile au o pondere in totalul cheltuielilor de exploatarede — 9,15%
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NOTA 13. INFORMATII PRIVIND SALARIATIL, ADMINISTRATORII $1
DIRECTORII

a. La sfarsitului anului 2018 SC Eltrans SA inregistra un numar de 126 de salariati plus 3

membri in consiliul de administratie, cu urmatoarea structura:

Numirul mediu aferent exercitiului, din care: An precedent | An curent
% Consiliul de administratie 4 3
% TESA, directori 17 16
% Muncitori (taxatori, vatmani, intretinere, etc) 112 110
% TOTAL 133 129

b. Cheltuielile cu salariile si costurile aferente sunt urmatoarele:
Administratori, directori si comisia de supraveghere: In anul 2018 societatea a platit

urmatoarele indemnizatii consiliului de administratie:

An precedent An curent
% Indemnizatia pentru membri CA 47616 64000
% Indemnizatie director general 71277 123120
% Cheltuieli sociale, asig si protectie sociala 33885 0
% TOTAL 152778 187120

Costurile cu indemnizatia pentru membri CA si Directorul general au crescut in anul 2018 ca

urmare a introducerii in venitul brut a cheltuielilor sociale.

- cheltuielile cu salariile si taxele aferente inregistrate in anul 2018: - lei -

Cheltuieli cu personalul, din care | An precedent An curent
% Cheltuieli cu salarii 3679112 4630250
% Cheltuieli sociale, asigurdiri si protectie
) 1037360 261275
sociali
% alte cheltuieli 282650 361804
% Total 4999122 5253329

| ]
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- cheltuielile cu personalul in total cheltuieli de exploatare reprezinta 72,00 %
- avansuri §i credite acordate directorilor si administratorilor: nu este cazul.
- obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor citre fostii directori si administratori:
nu este cazul.
- garan{ii asumate de intreprindere in numele directorilor si administratorilor: nu este
cazul.
» Inanul 2018 pe langa salarii, salariatii societatii au mai beneficiat si de urmatoarele
bonusuri, si anume:
- Tickete de masa in valoare de 15 lei/zi lucratoare.
- Potrivit prevederilor Contractului Colectiv de Munca salariatii beneficiaza de
prime acordate sub forma de tichete cadou pentru diferite ocazii:
- Paste — 250 lei /salariat
- Craciun — 300 lei/salariat
- Ziua Transportatorului — 50 lei/salariat

- 8 Martie — 50 lei/salariata

Prima de vacanta — 360 lei/salariat(brut).
»  Director General al societatii este dl. Ivanescu Victor.
NOTA 14 . ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

La data de 31 decembrie 2018 situatia contului 658 ,, Alte cheltuieli de exploatare” se prezinta
astfel:

Alte cheltuieli de exploatare 2018 Observatii
3000 lei Amenda CFP,
. . . 650 lei amenda curtea de
% Despagubiri, amenzi, penalitati 8550

conturi, 49001eicheltuieli

executare Dosar Italpant.

L . Sponsorizare mun. BT, pt
& Donatii si subventii acordate 2000

org sarbatorilor de iarna

) ) Valoarea neamortizata a
% Chelt. Active cedate si alte operat de

2359 | mijl fixe scoase din

capital
functiune
% alte cheltuieli de exploatare 180
% Total 13089
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NOTA 15 VENITURI SI CHELTUIELI FINANCIARE

In anul 2018, cheltuielile si veniturile financiare sunt nesemnificative, cheltuieli financiare 0 lei,
venituri financiare (dobanzi inregistrate pentru numerarul din contul curent) 252 lei.

NOTA 16 . INFORMATII PRIVIND RELATIILE CU ENTITATI AFILIATE SI ALTE
PARTI LEGATE

Nu este cazul

NOTA 17. EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu exista situatii semnificative care sa fie prezentate.

NOTA 18, CONTINGENTE

a) Taxarea

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite au fost platite sau inregisirate la
data bilantului. Sistemul fiscal din Romania este in curs de consolidare si in continuare
schimbare, putand exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala care
pot da nastere la impozite, taxe si penalitati suplimentare.

Societatea considera ca si-a achitat la timp si in totalitate taxele, impozitele, penalitatile si
dobanzile penalizatoare, in masura in care este cazul.

Autoritatile fiscal romane au efectuat inspectii referitoare la calculul impozitului pe profit
pana la data de 01.01.2014, si tax ape valoare adaugata pana la data de 01.01.2014
In Romania, exercitiul fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

In anul 2018, societatea a fost supusa unei inspectiei fiscale, ce a avut ca obiective:
Verificarea fundamentarii si executiei BVC,

Verificarea respectarii disciplinei bugetare, ec- financiare si contabile,
Verificarea respectarii prevederilor legale cu privire la bunurile din domeniul public.
Vericarea modului de constituire , declarare si virare a dividentelor,

Verificarea modului de organizare si exercitare a formelor obligatorii de control intern.
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b) Pretentii de natura juridica

Societatea este implicate intr-un litigiu privind un teren in suprafata de 2500mp. Terenul
este concesionat de la Municipiul Botosani. Pe terenul aflat in litigiu se afla constructii (centrala
termica), proprietatea SC Eltrans SA. Pentru suprafata de 2500 mp, municipiul Botosani a emis
titlu de proprietate pentru SC Italpant SRL Botosani.
NOTA 19. ANGAJAMENTE

Subventii primate

In cursul anului 2018, SC Eltrans SA a incasat de la Municipiul Botosani, subventii
pentru achizitionarea unui autoturism, Dacia Dokker, suma de 48.500 lei.

Imprumuturi pe termen scurt

La 31 decembrie 2018, S.C. Eltrans S.A. a accesat de la BCR SA o facilitate de credit tip
“revolving”avand o valoare totala de 1.000.000,00 lei, in scopul finantarii activitatii curente. In
anul 2018, societatea nu a utilizat deloc facilitate de credit pentru finantarea activitatii curente.

Facilitatea de credit tip revolving este garantata cu ipoteca imobiliara asupra urmatoarelor

imobile:

Nr | Denumirea cladirii | Tip act proprietate, nr si data Suprafat | Valoarea

Lr inreg. a utila asigurata

t.

1 Sediu Administrativ | Hot.83/1998, Contract concesiune | 210 255.000
1/10.12.1998

2. | Centrala termica Hot.83/1998, Contract concesiune 149 82.921
1/10.12.1998

3. | Statie spalare Hot.83/1998, Contract concesiune | 259 208.400
1/10.12.1998

4. | Hala Reparatii Hot.83/1998, Contract concesiune 1084 617.396
1/10.12.1998

TOTAL 1.163.717
Contabhil sef,
ictor Viorica Marianciue
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SITUATIA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO — FINANCIARI

DENUMIRE INDICATORI UM | An | Observatii
curen
t
o Active curente -Valoarea recomandata
Lichiditate generald (globals) - 2,27 ) ‘
Datorii curente (sub 1 an) -Ofera garantia acoperii
Datoriilor curente din
Active curente
o . . Active curente - Stocur] Refl capacitatea soc. De
Lichiditate imediati (test R 1,85
aci
Si lung
L Capitaluri proprii Refl capacitatea soc. De
Rata solvabilititii generale » x100 v | 221,5
Datorii curente 0 Face fata pe termen scur
Si lung
. . Capitaluri proprii Exprima independenta fi
Rata autonomiei financiare » ; 1
C. perm.(c.proprii + ¢.imprum) A societatii
Datorii totale
Rata datoriilor ————x100 % | 30,01
Activetotale
Datorii totale
Grad de indatorare —— —x100 % | 4514
Capitaluri proprii
Rata capitalului propriu fata Capitaluriproprii 215.0
de active imobilizate Activeimobilizat % . ’
s . Profit din exploatare Reflecta aprecierea eficit
Rata rentabilititii economice . x100 % | 0,47%
Total active activitatii
. . Profit net
Rata rentabilittii financiare —— —x100 % | 0,22%
Capitaluri proprii
i . Profit brut
Rata profitului (marja bruts) x100 % | 0,13

Cifra de afaceri
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curen
t
- . . Profit net
Rentabilitatea capitalului ——————x100 % | 0,36%
Capital social
social
- . Profit net
Rentabilitatea vanzarilor . -x 100 % | 0,05%
Cifra de afaceri
(marja netd)
. . Cifra de afaceri
Rotatia stocurilor : Nr. 19,76